
C ena ftttffie ru 10 groszy

P O L S K O -K A T O L IC K A  G A Z E T A  B E Z P A R T Y JN A  N A  P O W IA T L U B A W S K I I O K O L IC E
W ychodzi trzy razy tygodn iow o , w e w torek , czw artek i sobo tę.

Przedpłata: m iesięczna w ynosi 80 groszy z doręczen iem 1 zło ty , 
kw arta lna w ynosi 2 ,40 zł. z doręczen iem 3 ,00 zł.

W  w ypadkach n iep rzew idzianych , spow odow anych siłą w yższy (p rze*  
szkód w  zak ładzie , złożen ia pracy i t.p .) abonen t n ie m a praw a żąda*  

n ia n iedostarczonych num erów  lub odszkodow an ia .

Ogłoszenia: za og łoszen ie od w iersza 1 m m . na str, 64am . 15 gr, 
na str. 3* łam . 50 gr, og łoszen ia  drobne słow o 20 gr.

Z a og łoszen ia redakcja n ie odpow iada .

T elefon N r. 59 . K onto czekow e P .K .O . N r. 1452 66 .

C zcionkam i drukarn i B . M iłoszew sk iego w  N ow em m ieście n . D rw ęcą.

Rok I. Nowemiasto n. Drwęcą, sobota 27 października 1934 r. Nr. 38.

Zwycięzka idea.
0 reformie ustroju we. Francji.

G aston D oum ergue jest jednym  z osta tn ich  
m ężów stanu F rancji z ow ej w ielk ie j p le jady , 
k tóra la ta m łodzieńcze spędziła na przełom ie  
D rug iego C esarstw a i T rzeciej R epub lik i, la ta  
m ęskie na przełom ie X IX -go i X X -go stu lecia , 
a la ta starośc i na przełom ie ery przedw ojennej. 
Ś m ierć skosiła rów ieśn ików obecnego szefa  
rządu F rancji, tow arzyszy jego bo jów  po litycz
nych z w idow ni życiow ej ustąp ili C lem enceau  
B riand , P am leve , D oum er, L eyu tay , B arthou , 
P o incare ...

B yłby rów nież i przesz ło 70-letn i G aston  
D oum ergue zażyw ał już w  zaciszu dom ow em  
„o tium  cum  d ign ita te“ , jak resz ta jego  ko legów , 
k tó rych śm ierć n ie w yrw ała z życia —  gdyby  
n ie lu tow e w ypadk i w e F rancji, barykady na  
u licach P aryża , krw aw e starc ia z po lic ją , ben 
galsk ie ogn ie „staw isk iadyu , ponuro naśw ietla 
jące zakam ark i „dem okracji parlam en tarnej'4 , 
korupcji, sięgającej w  g łąb apara tu  ustaw odaw 
czego i adm in istracy jnego .

D oum orgue stanął na czele „rządu „jed 
ności narodow ej* 1 . A le n ie ty lko d la tego , że  
w ładza , w ypad ła z rąk D alad iera, znalazła się  
na u licy . R ów nież —  i przedew szystk iem  —  
d la tego , że z nazw isk iem  i au tory te tem tego  
starca zw iązało spo łeczeństw o francusk ie na 
dzie je na przebudow ę ustro ju państw a, usun ię 
cie zm urszałych fundam en tów konsty tucji 1875  
roku , a zastąp ien ie ich now em i fo rm am i, zgod- 
nem i z duchem  czasu i po trzebam i szerok ich  
w arstw  spo łecznych .

W iem y, jak sob ie D oum ergue w yobraża tę  
refo rm ę ustro ju . N ie jest on  bynajm nie j natu rą  
rew o lucy jną , n ie zm ierza do w yw ro tu . M ożnaby  
naw et pow iedzieć , że program  jego cechu je  n ie 
zw yk łe um iarkow an ie . Jest on zw olenn ik iem  
m etod ew olucy jnych , stopn iow ego przeobrażan ia  
is tn ie jącego stanu rzeczy . Jest zresz tą zby t 
prak tycznym  i dośw iadczonym po lityk iem , aby  
n ie zrozum ieć , że w danych w arunkach ty lko  
droga ew olucy jna w iedzie do celu .

W trzech zatem zasadn iczych punk tach  
m ożna u jąć to , do czego D oum ergue zm ierza . 
P o p ierw sze: po łożen ie tam y  w szechw ładzy  par
lam en taryzm u w ten sposób , iż szef rządu zys
ku je m ożność rozw iązan ia parlam en tu w  raz ie  
konflik tu m iędzy w ładzą ustaw odaw czą  a rzą 
dow ą. P o w tóre: zapob ierzen ie rozrzu tności 
parlam entu w zględn ie sch leb ian iu przezeń rze 
szom  w yborczym  przez zarządzen ie , że in ic ja ty 
w a w ydatkow an ia z kasy rządow ej przysługu je  
ty lko rządow i. P o trzecie : zapew nien ie rządow i 
stało śc i i uchron ien ie F rancji przed ch ron iczne- 
m i przesilen iam i gab inetow em i w ten sposób , 
że n ieuchw alenie przez parlam en t budżetu w e  
w łaściw ych te rm inach  n ie pow odu je  w cale  stanu  
„ex lex“ , a daw nie jszy budżet au tom atyczn ie  
w chodzi w życie i nadal.

Z apow iedź tych refo rm  ustro jow ych , uzna 
nych przez D oum ergue*a za kon ieczne , zele
k tryzow ała partje lew icow e, uznające , że zm iany  
te zag rażają im  w p ierw szym rzędzie, bo sku 
teczn ie un iem ożliw ia ją nacisk party jny na rząd . 
Już w  lec ie u tw orzy ł tow . B lum  z kom unistam i  
„w spó lny fron t** . O becn ie znów szereg drob 
nych zrzeszeń party jnych , pow sta łych w ciągu  
la t z secesy j i odprysków czy to z socja lizm u  
czy radykalizm u —  szyku je się do w alk i z p la 
nem refo rm D oum ergua ‘a . G łów nie chodzi im  
o p ierw szy punk t tego p lanu , o to , by zasadzie  
n ie tykalności i n ierozw iązalności parlam en tu  n ic  
n ie groziło . A ni prezyden t F rancji, an i szef  
rządu n iech n ie m a i nadal praw a rozp isan ia  
now ych w yborów  do  izby  depu tow anych  i senatu  
jeśli cia ła ustaw odaw cze n ie dadzą na to  sw ego  
p lacet. W  chw ilach konflik tu  m iędzy  parlam en 
tem  a rządem n iech ustępuje rząd , parlam en t 
stanow ić m usi n ietykalne tabu . „P rzesilen ia ” * 
ob jąć m ogą ty lko —  urzędy , n iech się w n ich  
m in istrow ie , podsek re tarze stanu itd . zm ien ia ją  
choćby co m iesiąc , by le ty lko k luby parlam en 
ta rne by ły ochron ione .

P rześladow an ie kościo ła kato lick iego  
w Meksyku.

L O N D Y N . P arlam en t m eksykańsk i, po kró t
k ie j dyskusji, przy ją ł w niosek rządow y i lew i
cow ych ugrupow ań  w  sp raw ie w ydalen ia z kra ju  
w szystk ich księży b iskupów i arcyb iskupów  
rzym sko-kato lick ich .

W m otyw ach podkreślono , źe b iskupów  
obrządku rzym sko-kato lick iego uw ażać należy  
za obcokra jow ców , gdyż pod legają on i w y 
łączn ie w ładzy koście lne j W atykanu .

R ów nocześn ie parlam en t przy ją ł rezo lucję,  
na m ocy k tó re j m a się udać do prezyden ta  
kra ju R odrigueza delegacja , k tó ra m a prezyden 
ta poprosić o natychm iastow e w ykonan ie u- 
chw ały parlam en tu ,
Zamykanie kościołów i wysiedlanie duchownych

M  E  K  S  Y  K  25 10 . Jak donoszą ze stanu

Ks. Kardynał Hlond gościem rządu w BrązyIji.
R IO D E  JA N E IR O , 23 . 10 . K s. kardynał 

H lond przyby ł do  B razy lji w  charak terze  gościa  
rządu brazy lijsk iego . P o zw iedzen iu  S ao  P au lo  
gdzie dosto jnego gościa podejm ow ał rząd  stano 
w y oraz ko lon ja , ks. kardynał przyby ł do R io  
de Janeiro , pow itany przez przedstaw icie li 
rządu , posła, R zp lite j G rabow sk iego , ko lon ję  
po lską i duchow ieństw o .

P ierw szy dzień poby tu ks. kardynała w y 
pełn iły  : w izy ta i przy jęc ie u  nuncjusza  aposto l
sk iego w R io oraz w izyta u księży S alezjanów  
w  N ich th roy , gdzie zosta ł pow itany uroczyście  
przez m iejscow y rząd stanow y . W drug im  
dn iu poby tu ks. kardynał został przy ję ty na  
o fic ja lne j aud jencji u prezyden ta B razy lji, k tó ry  
w ręczy ł m u odznak i w ielk ie j w stęg i orderu  
K rzyża P o łudn ia . N astępn ie na cześć dosto jne 
go gościa z P o lsk i odby ło się przy jęc ie w po 
se lstw ie R zp lite j, w k tó rem  w zięli udzia ł przed 
staw ic ie le rządu , korpusu dyp lom atycznego , 
w ładz koście lnych , liczn i członkow ie ko lon ji 
po lsk ie j, członkow ie T ow , P o lsko -B razy lijsk iego  
oraz przedstaw ic ie le m iejscow ego  spo łeczeństw a

Śledztwo w sprawie zamachu marsylskiego 

Aresztowanie byłego ministra
B IA Ł O G R Ó D , 24 . 10 P rasa donosi o areszto 

w aniu w P aryżu b . m in istra P rib iczew icza w  
zw iązku z zam achem m arsy lsk im . P rib iczew icz 
by ł w ybitną osobisto śc ią po lityczną przed w y 
dalen iem  z kra ju , co nastąp iło w roku 1930 .—  
P iastow ał w ielok ro tn ie stanow iska w  rządzie , ja 
ko  m in ister sp raw ied liw ości. P o w yjeździć zju -  
gosław ji ro spoczął on jaw ną ag itację przeciw ko  
panu jącem u w  n ie j system ow i.

P ozatem  po lic ja w ęgierska aresztow ała  pew 
nego C horw ata , o k tó rym  poseł jugosłow iański

D oum ergue —  jak w iem y z te leg ram ów  —  
na sesji parlam en tu , k tó ra rozpoczn ie się 6-go  
lis topada, postaw i to  zagadnien ie  refo rm y  ustro ju  
na ostrzu m iecza Z ażąda zw ołan ia zg rom adze
n ia N arodow ego w W ersalu , by uchw aliło jego  
p lan , jego program  m inim alny , od k tó rego zda
n iem  obecnego szefa rządu F rancji zależna jest 
przyszłość , ład i bezp ieczeństw o państw a.

N ie chcem y oczyw iśc ie przesądzać, czy  opór 
z jak im  akcja D oum ergue*a się spo tyka , pozw oli 
obecnem u prem jerow i w ykonać jego zam iary . 
M ożliw e, że gab inet jego n ie ostan ie się pod  
naporem  p ię trzących się trudności, że m anew ry  
m iędzyparty jne skom pliku ją w lis topadzie sy 
tuację .

A le to przecież n ie przesądzi lo sów  refo rm y  
ustro ju w ielk iego , po tężnego państw a, boryka
jącego się z przeży tkam i i n ie prędzej m ogącego  
sob ie zapew nić spokój w ew nętrzny , aż n ie zro 
zum ie w ym ow y ducha czasu . A  w yrazem  tego  
ducha jest przecież ty lko silna w ładza w yko 
naw cza w państw ie, w yzw olona z oków trącą- 

G uerro ro , tam tejsze w ładze stanow e zarządziły , 
aby b iskup C hilapy oraz w szyscy  inn i duchow 
n i kato liccy opuścili w  ciągu 72 godzin te ry - 
to rjum  tego stanu .

W  stan ie C hichualua w ładze stanow e po le
ciły zam knąć kośció ł, w k tó rem prow adzone  
by ło ta jem nicze sem inarjum duchow ne. P rzy  
w kraczan iu po lic ji znajdow ało się w kościele  
22 sem inarzystów , k tó rzy w raz z księżm i usu 
n ięc i zosta li n iezw łocznie z budynku .

D zienn ik kato lick i „P o lab ra** donosi ze sta 
nu G olina o zam kn ięciu w tym stan ie dw óch  
osta tn ich kościo łów i w ysied len iu w szystk ich  
duchow nych .

■

żydow sk iego . W ieczorem  tego dn ia ks. kardy 
nał odpraw ił uroczyste „T e D eum ** na in tencję  
ko lon ji po lsk ie j w B razy lji. D zień zakończy ł 
się ob iadem  u m in istra sp raw  zag ran icznych .

K s. kardynałow i H londow i tow arzyszą ks, 
b iskup i O kon iew sk i i R adońsk i.

Odznaczenia brazylijskie dla Polski Ks. prymas 
Hlond wraca do kraju.

R IO D E JA N E IR O , 24 . 10 . K s. kardynał  
H lond w raz z księżm i b iskupam i i w ycieczką  
po lską  na kongres eucharystyczny w B uenos  
A ires odp łynął na sta tku „O cean ia** do E uropy .

Z okazji w izy ty ks. kardynała H londa na 
dane zostały  najw yższe odznaczen ia  brazy lijsk ie  
P anu P rezyden tow i M ościck iem u , M arszałkow i 
P iłsudsk iem u , m arszałkow i R aczk iew iczow i, m in. 
J. B eckow i, w icem in . S zem bekow i, dyrek to row i 
pro toku łu dyp l. R om erow i, posłow i R zp lite j w  
R io de Janeiro G rabow sk iem u , dyrek to row i 
gab inetu m in istra sp raw zag r. p . D ębick iem u  
i w ielu innym .

w  B udapeszcie o trzym ał in fo rm acje , jako o ucze 
stn iku zam achu m arsy lsk iego . N azw isko jego  
trzym ane  jest w  ta jem nicy .

Rosja zabiega o nawiązanie stosunków 
z Watykanem?

R Z Y M . 23 październ ika . R osja sow iecka  
starać się m a rzekom o o pod jęc ie sto sunków  
z W atykanem . W iadom ość ta , krążąca w  ko łach  
w łosk ich w ym aga jeszcze po tw ierdzen ia .

B iskup kato licki w  M oskw ie m iał już uzys
kać ze strony w ładz sow ieck ich zezw olen ie na  
w yjazd do R zym u, celem  przep row adzen ia ro 
kow ań z ko łam i w atykańsk iem i.

cego już anach ron izm em  przerostu w ładzy  
ustaw odaw czej. U porczyw a obrona „tem poris  
acti“ pog łęb ia kryzys w ew nętrzny , stw arza  
pod łoże d la żerow an ia w  życiu pub licznem  jed 
nostek o słabem  poczuciu odpow iedzia lności.

F rancja jest zby t w ielk im czynn ik iem na  
św iecie , zby t dom inu jącą ro lę odgryw a w gos
podarce i ku ltu rze św ia tow ej, by sob ie m ogła  
pozw olić na d łuższą m etę na odgrodzen ie się  
od prądów i haseł, nurtu jących inne spo łeczeń 
stw a eu ropejsk ie , na dalsze grzęźn ięc ie w  prze 
ży tkach ustro jow ych .

L osy p lanu D oum ergeu ‘e m ogą być naw et 
i dram atyczne . F rancja m oże przeżyć w  naj
b liższym  czasie w iele . A le ostateczn ie n ik t n ie  
zdo ła pow strzym ać pochodu ide i, trium fu jącej 
w szędzie na św iecie: ide i silne j w ładzy , poczu 
cia odpow iedzia lności za państw o , ochron ione  
przed kaprysam i i sobkostw em ludzi, zaopat
rzonych w to , co w rzeczyw istości pow ojennej 
bezpow ro tn ie m inęło ...



R o zm o w y N iem iec z
B E R L IN 2 5 1 0 . A m b asad o r fran cu sk i w  

B erlin ie F ran co is P o n ce t o d w ied z ił k an c lerza  
H itle ra i z ło ży ł m u p o d z ięk o w an ie za w y razy  
w sp ó łczu c ia , p rzesłan e p rzaz k an c le rza  rząd o w i 
rep u b lik i zp o w o d u zam ach u m arsy lsk ieg o o raz  
śm ie rc i m in is tra sp raw  zag ran iczn y ch . W izy ta  
am b asad o ra i k an c le rza H itle ra trw a ła b a rd zo  
d łu g o . W  ro zm o w ie u czes tn iczy ł tak że m in is te r  
sp raw  zag ran iczn y ch  v o n N eu ra th . D o ro am o -  
w y te j tu te jsze k o ła p o lity czn e p rzy w iązu ją  
w ie lk ie zn aczen ie i k o m en tu ją ją jak o  p ie rw szy  
k ro k m in is tra L av a la d o n aw iązan ia k o n tak tu  
z rząd em  R zeszy .

Ambasador Rzeszy u Mussoliniego.
R Z Y M  2 5 1 0 . P rzed p a ru d n iam i M u sso lin i  

o d b y ł w  p a łacu w en eck im  k o n fe ren c ję z am b a 
sad o rem  R zeszy  v o n H asse lem . P rzeb ieg k o n 
fe ren cji trzy m an y je s t p rzez  o b ie  s tro n y  w  śc isłe j 
ta jem n icy . W  n iem ieck ich k o łach p ra so w y ch  
n ie p rzy p u szcza ją , b y am b asad o r v o n H asse l  
u czy n ił M u sso lin iem u k o n k re tn e p ro p o zy c je  
p o lity czn e , zw łaszcza , że  ro zm o w y , jak ie  u p rzed 
n io o d b y ły s ię p o m ięd zy w icem in is trem  sp raw  
zag ran iczn y ch S u v ich em  a  am b aszd o rem  v . H as 
se lem , p o s iad a ły ch a rak ter o g ó ln y .

W  to k u ty ch ro zm ó w  ze  s tro n y  n iem ieck ie j 
zap ew n io n o  w p raw d z ie rząd w ło sk i o ch ęc i p o 
lep szen ia s to su n k ó w n iem ieck o  - w ło sk ich , a le

Preliminarz budżetowy na rok 1W5|36 

pod znakiem racjonalnych oszczędności.
W A R S Z A W A  2 4 1 0 . P raca n ad  p re lim in a 

rzem  b u d że to w y m  n a ro k 1 9 3 5 /3 6 źo ś ta ły ju ż  
u k o ń czo n e . W y d a tk i w  n o w o o p raco w an y m  p re 
lim in a rzu w y n io są 2 .1 3 2 .0 0 0 .0 0 0  z ł, a w ięc  o 1 5 8  
m iljo n y z ł, m n ie j n iż w y n io s ły d o ch o d y w  ro k u  
1 9 3 4 /3 5 łą czn ie z w p ły w am i P o ży czk i N aro d o 
w e j, a o 2 2 m iljo n y z ł w ięce j n iż w y n io s ły  d o 
ch o d y b u d że to w e b ez P o ży czk i N aro d o w e j.

W  d o ch o d ach u w zg lęd n io n o p o d w y żk ę p o 
d a tk ó w  o d cu k ru  o raz 1 0 p ro c , d o d a tek d o p o 
d a tk ó w  b ezp o śred n ich .

R ó żn icę m ięd zy w y d a tk am i a d o ch o d am i 
o k re ś lo n o n a 1 4 0 m iljo n ó w  z ł, a w ięc o  9 4  m ilj. 
m n ie j n iż w  ro k u zesz ły m b ez u w zg lęd n ien ia  
w p ły w ó w  z P o ży czk i N aro d o w e j, a o 1 8 8  m iljo 
n ó w  m n ie j n iż d a ło w y k o n an ie b u d że tu z ro k u  
1 9 3 4 -3 5 .

P e łn e p o k ry c ie d e ficy tu  zn a jd z ie s ię w  re 
ze rw ach sk a rb o w y ch , n ie n a ru szan y ch w  o s ta t
n ich czasach .

Jak w id ać , rząd zm n ie jsza w id o czn ie ro z 
p ię to ść m ięd zy d o ch o d am i i w y d a tk am i b u d że tu  
p ań stw o w eg o , s to su jąc zasad ę o szczęd n o śc i w e  
w szy s tk ich m o ż liw y ch re so rtach .

Asturja była Verdun powstańców hiszpańskich*
p A R Y Z , 2 5 . 1 0 .— M ad ry t P rem je r L erro u x  

o św iad czy ł, że p o w stan ie w  A stu rji zo s ta ło  o s ta 
te czn ie  z lik w id o w an e . A stu rja  b y ła  V erd u n  p o w 

s tań có w ,
K ied y p o w stań cy w y sad z ili w  p o w ie trze  li

ceu m  w  O v ied o , u ży w ajśc d w ie to n y  d y n am y tu ,  
w  g m ach u zn a jd o w a ło s ię je szcze w iele o só b . 
S iła  ek sp lo z ji b y ła  tak  w ie lk a , iż zn iszczy ła n ie -  
ty lk o liceu m , a le o k o ło  1 0  d o m ó w , zn a jd u jący ch  
s ię w  p o b liżu .

L erro u x  o zn a jm ił, iż rząd n ie p o w o d u je s ię  
u czu c iem  zem sty i n ie zam ie rza s to so w ać żad 
n y ch zb y teczu y ch rep re sji. P rag n ien iem  jeg o  
je st p rzy w ró cen ie au to ry te tu p raw a .

P A R Y Z , 2 5 . 1 Q . W azezę to d o ch o d zen ia  
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F ran c ją i W ło ch am i.
o g ran iczy ć s ię m ian o  ty lk o d o p rzy p o m n ien ia  
w ap ó ln eg o p u n k tu w id zen ia n a p ro b lem a t ró w 
n o śc i praw w d iitd z in ie zb ro jeń . Jed n ak o w o ż  
żad n e k o n k re tn e w n io sk i an i p ro p o zy c je n ie  
zd s ta ły ze s tro n y am b asad o ra v . H assela w y 
su n ię te , an i w  d z ied zin ie sze rszy ch zag ad n ień  
m ięd zy n a ro d o w y ch , an i w  k w estji au s trja ck ie j.

P A R Y Z , 2 4 . 1 0 . „P a ris S o ir“ . zam ieszcza 
ją c w iad o m o ść o w izy c ie am b asad o ra P o n ce ta  
u k an c le rza H itle ra , d o d a je , iż w izy ta p rze 
c iąg n ę ła s ię i n iew ą tp liw ie p o s łu ży ła o b u m ę 
żo m  s tan u  d o o m ó w ien ia s to su n k ó w  fran cu sk o - 
n iem ieck ich .

D zien n ik łą czy  tę w izy tę z fak tem , że m ąż  
zau fan ia H itle ra v o n R ib b en tro p p m a w y g ło s ić  
p rzez rad jo p rzem ó w ien ie , w k tó rem  s tw ie rd z i  
g o to w o ść N iem iec d o w zięc ia u d z ia łu  w p rze r
w an y ch o d sze reg u m iesięcy p e rtrak tac jach  
ro zb ro jen io w y ch .

D zien n ik p isze : „T rzec ia R zesza u w aża  
w ięc , że n ad esz ła ch w ila ro zp o częc ia ro zm ó w  
m ięd zy n a ro d o w y ch 1 1 .

| i„L ‘In tran s ig ean t“ zazn acza , że ro zm o w a  
am b asad o ra P o n ce ta z k an c le rzem H itle rem  
św iad czy d o b itn ie o te rn , że sp raw a s to su n k ó w  
fran cask o -n iem ieck ich w d a lszy m c iąg u je st  
ak tu a ln a .

p rzec iw  cu d zo z iem ce, k tó ra w y stęp o w a ła p o d  
p seu d o n im em  „Ę leu r d e  L is“ . Je s t o n a  o sk a rżo 
n a o p e rtrak to w an ie w S zw a jca rjfr w sp raw ie  
zak u p u 3 0 ty s . k a rab in ó w .

D o O v ied o p rzy b y li m in is tro w ie w o jn y ,  
sp raw ied liw o śc i i ro b ó t p u b liczn y ch . B io rą o n i 
u d z ia ł w d o ch o d zen iu , p ro w ad zo n em p rzez  
w ład ze sąd o w e .

W  c iąg u  o s ta tn ich d n i p o g rzeb an o w  O v ie 
d o o k o ło ty s iąca o fia r p o w stan ia . W  zag łęb iu  
g ó rn iczem  A stu rji zn a jd u je s ię o b ecn ie  p rzesz ło  
2 2 ty s . w o jsk a .

Zamach truclcielski na premjera Turcji.
M O S K W A  2 5 1 0 . Z e S tam b u łu  d o n o szą , że  

p o w racający z m iejsco w o ści T u rch a ła d o A n 
g o ry w  T u rc ji p rem je r Ism ed P asza w raz  
z o to czen iem  sk ład a jącem  s ię z 3 5 o só b , p ad ł  
w  d ro d ze o fia rą  zam ach u tru c ic ie lsk ieg o . Ism ed  
P asza i w szy s tk ie to w arzy szące m u o iso b y są  
ch o re . S tan i Ism ed a P aszy n ie b u d z i jed n ak  
o b aw  o jeg o ży c ie . W  zw iązk u z te rn p o lic ja  
p o lity czn a ro zp o czę ła ś led z tw o .

Wypadek hydroplanu polskiego.
K R Ó L E W IE C . 2 4 . 1 0 . W e ś ro d ę  w  g o d z in ach  

p o p o łu d n io w y ch zau w ażo n o m ięd zy P a ln ick iem  
a P iław ą le cące n ad m o rzem  trzy  p o lsk ie  h y c lro -  
p lan y .

W  p ew n y m  m o m en c ie jed en z sam o lo tó w  
w p ad ł d o m o rza , a  d ru g i w o d o w a ł, ce lem  p rze j
śc ia m u z p o m o cą . T rzec i sam o lo t zaw ró c ił i 
o d lec ia ł z p o w ro tem  w  k ie ru n k u n a G d y n ię .

W  m ięd zy czas ie n ad jech a ł n iem ieck i k u tt n r 
ry b ack i, k tó ry p rzy p ad k o w o zn a jd o w a ł s ię ' w 
p o b liżu i p o śp ie szy ł n a p o m o c o b u sam o lo to n  u  
L o tn ik ó w  u d a ło s ię u ra to w ać .
P o lsk i k o n su l g en e ra ln y  w K ró lew cu w y jech a t 
n a ty ch m ias t d o  P iław y , d o k ąd  p rzy w iez io n o  lo t-- 
n ik ó w , b y s ię n im i zao p iek o w ać .

0 Polsce i Marszałku Piłsudskim.
B E R L IN . 2 4 . 1 0 . N a  łam ach  „B o ersen  Z tg .“  

o g ła sza a rty k u ł jed en z u czes tn ik ó w w y c ieczk i  
d z ien n ik a rsk ie j A . S eg litz . A u to r s tw ie rd za , że  
M arsza łek P iłsu d sk i je s t d z iś u o so b ien iem  id e i 
p ań s tw a p o lsk ieg o . Je s t o n d u szą n a ro d u , m ó z 
g iem  i w o lą k ie ro w n iczą  w szy s tk ich  m ężó w  s ta 
n u P o lsk i. K to d z iś z o tw artem i o czam i p o d ró 
żu je p o P o lsce , m u si o d czu w ać szacu n ek d la  
w y so k ieg o  p a trjo ty zm u  i d u m y n a ro d o w e j P o la 

k ó w .
P o n ad w sze lk iem i ró żn icam i, rzu cającem i  

s ię w o czy p o w ie rzch o w n y m o b se rw a to ro m ,  
g ó ru je w sp ó ln a ca łem u n a ro d o w i p o lsk iem u  
w ia ra w  M arsza łk a P iłsu d sk ieg o o raz jeg o m ę 
żó w  zau fan ia i p o czu c ie szczęś liw o śc i z  p o w o d u  
w sk rzeszen ia p ań s tw a p o lsk ieg o .

A u to r z u zn an iem  p isze o zd u m iew a jący m  
d o ro b k u p racy , d o k o n an e j w P o lsce w czas ie  
s to su n k o w o k ró tk im , zap isu jąc n a d o b ro sp o łe 
czeń s tw a p o lsk ieg o , iż w y zb y ło  s ię „sen ty m en 
ta lizm u  s ło w iań sk ieg o 4 * a p o zo s ta ło śc i zab o ró w  
w y k reś liło ze sw eg o ży c ia .

Budowa kutrów do połowów dalekomorskich
G D Y N IA . 2 4 . 1 0 . W s to czn i p ań s tw o w e j  

u rzęd u ry b ack ieg o  zak o ń czo n o p rzed p a ru d n ia 
m i b u d o w ę o s ta tn ieg o z 7 -m iu  k u tró w  ry b ack ich  
d o  p o ło w ó w  d a lek o m o rsk ich , k tó ry ch b u d o w a  
le ża ła w p lan ie teg o ro czn e j d z ia ła ln o śc i w  
s to czn i. K ażd y  s ta tek  je s t zao p a trzo n y w  m o to r  
ro p n y , C en a k u tra w y n o si 3 6 ty s . z ł. R y b acy  
o trzy m u ją  je n a sp ła ty  m ies ięczn e  w  c iąg u  1 0  la t.

''Proces b. dyrektorów banku.
B Y D G O S Z C Z , 2 4 , 1 0 . P rzed S ąd em O k rę 

g o w y m  ro zp o czą ł  s ię  p ro ces  o n ad u ż . f in an so w e  
p o p e łn io n e p rzez d y rek to ró w z lik w id o w an eg o  
p rzed  p a ro m a la ty  b an k u  S tad th ag en  i k ie ro w n i
k ó w  f irm y  L o eh n e rt. N a ław ie o sk a rżo n y ch za 
s ied li: S tan isław R o lb iew sk i, B u er, P am p u ch , 
k tó rzy w ży c iu g o sp o d a rczem  i sp o łeczn em  
B y d g o szczy o d eg ra li b a rd zo p o w ażn ą ro lę .

P ro ces b u d z i o g ro m n e za in te re so w an ie . M . 
in . p o szk o d o w an a zo s ta ła cu k ro w n ia w  N ak le ,  
k tó ra s trac iła n a w ek slach o sk a rżo n eg o  
R o lb iew sk ieg o  d o n ied aw n a  k o n su la  g en . S zw ec ji, 

o k o ło 1 6 0 .0 0 0 z ł.
P ro ces p o trw a k ilk a d n i.

Brutalne rugi polskich robotników 

w Czechosłowacji.
C IE S Z Y N , 2 3 . 1 0 . D o g ran icy  p o lsk ie j o d 

s taw io n o p rzy m u so w o  A n to n ieg o R y g ie la , k tó ry  
p raco w a ł w  fab ry ce so d y p rzesz ło 2 0 la t b ez  
p rze rw y . W  d n iu 2 0  w rześn ia  b r. R y g ie l o trzy 
m ał u s tn e w y p o w ied zen ie z za rząd u fab ry k i.  
F ab ry k a b o w iem  o trzy m a ła p o lecen ie  w y d alen ia  
w szy s tk ich o b y w ate li p o lsk ich i za tru d n ien ia  
w  ich m ie jsce o b y w a te li czech o s ło w ack ich .

W y m ó w io n o ró w n ież p racę o b y w a te lo w i 
p o lsk iem u A n to n iem u . C h o lew ick iem u , u ro d zo n e 
m u p o d o b n ie jak i R y g ie l, w C zech o s ło w ac ji, 
k tó ry w  fab ry ce p raco w ał p rzez p e łn e 3 5 la t. 
M im o n ien ag an n eg o  zach o w an ia  s ię C h o lew ick i  
m u sia ł o d e jść , n ie o trzy m aw szy an i g ro sza  

em ery tu ry .
T ak i sam  lo s sp o tk a ł A n to n ieg o M ały sza , 
W sze lk ie in te rw en c je u za rząd u fab ry k i n ic  

n ie p o m o g ły . Z azn aczy ć n a leży , że ju ż w lu 
ty m  b . r . w y d a lo n o  z te j fab ry k i 1 8 P o lak ó w ,, 
zaś w  d n iu 4 w rześn ia i 8  P o lak ó w . P o w y ższe  
b ru ta ln e ru g i są czem ś n ie s ły ch an em o b liczo n e  
są w id o czn ie n a to , ab y n as sp ro w o k o w ać .

Z a O jca
P o w ieść . E . W . P ie rce .

(C iąg d a lszy ).

—  P rzestan ie sz s ię p an i d z iw ić , sk o ro s ię  
d o w iesz k to je stem . M u sisz m i jed n ak p rzy -  
s iąd z , że n ie zd rad z isz ta jem n icy .

—  P rzy s ięg am , a le m ó w p ręd ze j, b o m i 
se rce m ało z p ie rsi n ie w y sk o czy .

—  Je s tem  sy n em  p u łk o w n ik a Ired e l.
—  S y n em p u łk o w n ik a  1 y  k rzy k n ę ła s ta 

ru szk a —  m o im  u k o ch an y m  ch ło p cem  1 Jak im  
sp o so b em  d o w ied z ie sz m i teg o ?

—  C zy  m ia ł o n  jak i zn ak , p o  k tó ry m  m o g ła 
b y ś g o p o zn ać?

K o b iec in a trz ę s ła s ię jak liść .
—  M ia ł d w ie b lizn y n a p raw em ram ien iu  

o d sp a rzen ia ... S p u śc iłam n a n ieg o że lazk o  
g o rące .

H erb ert o d w in ą ł ręk aw  i p o k aza ł je j d w ie  
b ia łe b lizn y n a p raw em  ram ien iu .

S a lo m e ja za la ła s ię łz am i.

—  M ó j ch ło p iec! m o je u k o ch an e d z ieck o !  
—  sz lo ch a ła , śc isk a jąc g o z m ac ie rzy ń sk ą czu 
ło śc ią —  g d y b y m b y ła w ied z ia ła że ży je sz , 
n ik t n ie p o tra fiłb y m i u s t zam k n ąć , a le za 
p ew n ili m n ie żeś u m arł i có ż ja m o g łam p o ra 
d z ić p rzec iw  tak iem u ło tro w i jak  G u staw  C u m -  
n o r? C zy w iesz , m ó j ch ło p cze , że ca łe C aro l-  
s id e d o c ieb ie n a leżeć p o w in n o ? A ch ! n iem a  
sp raw ied liw o śc i n a św iec ie ! G d y b y m ja te ż  

d o ży ła teg o , żeb y ś ty b y ł tu p an em , a le jan r  
n ie w arta tak ieg o szczęśc ia .

—  D laczeg o  n ie b y łab y ś warta to g o , p o ezc i 
w a S a lam ejo ? W szak  n ie u czy n iła ś n ic z łeg o  ?*  
—  zap y ta ł łag o d n ie H erb ert.

—  D u szę m o ją zg u b iłam p rzez G u staw a . 
C o m n o r; g ro z ił, że m n ie zab ije , je że li ja n ie - j 
p rzy  s ięg n ę i ja ... ja ... p rzy s ięg łam  fa łszy w ie- > 
p rzed sąd em , teg o d n ia k ied y  tw ó j o jc iec ...

U m ilk ła  p rze rażo n a  i o b e jrzaw szy  s ię w  o k o - ! 
ło , sk o ń czy ła azep tem  : ’

—  ...zo s ta ł zam o rd o w an y )
—  Z am o rd o w an y ! —  ze zg ro zą p o w tó rzy ł  

H erb e rt. ,
B y ł n a to p rzy g o to w an y , a jed n ak ta w ia - i 

d o m o ść p io ru n u jące n a n im  sp raw iła w raże n ie .
—  C ich o ! n a m iło ść B o sk ą ! — b ła j ja ła  

s ta ru szk a . —  Jak iś ty p ed o b n y d o n ieg o ! Nie 
ro zu m iem , jak C u m n o r m o że s ied z ieć z t< » b ą  
p rzy  jed n y m  s to le .

H erb e rt p rzez k ilk s t ch w il p rzech ad za ł tó ę  
p o p o k o ju , żeb y u śm ie  rzy ć sw o je w zb u rze i ia e , 
a p o tem  s tan ą ł p rzed s ta ru szk ą .

—  M ó w m i w szy s tk o co w iesz —  rz eŁ T  
s tan o w czo .

—  N ie d z iś , n ie d z iś ! ... N ie m o g ę zeb rać  
m y śli,.. A le b o w id z isz , zn a łam o b u d z ieć m i, 
H erb e rta i G u staw a i k o ch a łam  ich  o b u , ch o c ia ż  
tw ó j o jc iec b y ł m i zaw sze m ilszy m . N iei raz : 
jak G u staw  zb ro ił, w y p ro s iłam  g o u o jca , a  k :ie - ; 
d y d o w ied z ia łam s ię , że s ta ry p an C u m n .o r £ 
w szy s tk o  zap isa ł H erb erto w i, b y ło m i b a rd zo  
ża l G u staw a . W ied z ia łam , że n ic d o b reg o * .L  

n ie

z teg o n ie w y n ik n ie ... W iesz co zaw iera ł  
te stam en t ?

—  W iem , m ó j o jc iec d o s taw ał w szy s tk o  
p o d w aru n k iem , żeb y s ię n ie d z ie lił z G u sta 
w em ; w o ln o m u b y ło p rzezn aczy ć d la n ieg o  
ro czn ą p en s ję , g d y b y G u staw d o b rze s ię - 

p ro w ad z ił.
—  N ieb o szczy k m y śla ł, że G u staw b ęd z ie*  

za leżn y m  o d p u łk o w n ik a , u s ta tk u je s ię , ty m 
czasem w aru n ek d o p ro w ad z ił G u staw a d o  
w śc iek ło śc i. P o w ied z ia ł so b ie  w ted y , że m u si 
m ieć w szy s tk o , ch o c iaż w ied z ia ł, źe n iem a p ra 

w a d o n iczeg o .
—  Jak to ! n ie m iał p raw a?
—  T ak , d z ieck o  m o je , G u staw o w i n ic s ię  

n a leża ło .
—  N ie ro zu m iem ...
—  W ierzę , że c i s ię to w  g ło w ie p o m ieśc ić

u le m o że, jed n ak  tak je s t. S ta ry C u m n o r b y ł  
z ły m  cz ło w iek iem , a le G u staw  b y ł s to k ro ć g o r 
szy m . 1 p o m y śleć , że ta cy lu d z ie jak o n ch o --  
jłz ą b ezk a rn ie  p o św iec ie  ! ... C zy tw o ja m atk a i 
i^ ie? —  zap y ta ła n ag le .

-- Z y je . .
\ C zy o n a b y ła w arta tak ieg o  m ęża ! K o 

ch a ł ją szcze rze , a o n a ty le -o n ieg o d b a ła , ile  
o ten  w ia tr co w ieje . G u staw  za to b y ł u n ie j 
w  ła sk ach W id zia łam  jak n o s iła jed n ą su k n ię  
ca ły ty d z ień z rzęd u , d la teg o ty lk o , że m ąż ją  
zg an ił ’ in n y m  razem  p o d a ro w a ła p an n ie s łu 
żące j k o sz to w n ą su k n ię jed w ab n ą , raz ty lk o  
n o szo n ą , b o G u staw p o w ied z ia ł, że je j m e  

d o tw a rzy . .
H erb e rt zas ło n ił tw arz  ręk o m a . (C . d . n .p
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Kronika.
Nowemiasto, SRQPONMLKJIHGFEDCBAdn ia 26 październ ika 1934 r.

D ziś: Ł ucjana
Jutro : Saliny E . M ..
N iedziela: Szym ona: T adeu>za

D ziś: W schód słońca o godz. 6 19
„ Z achód słońca o godz. 4.29

Św ięto A kcji K ato lick ie j 
C hrystusa K ró la 
w N ow em m ieście

k tóre odbędzie się w n iedzie lę dn ia 28. bm .
1. Pochód tow arzystw ze sztandaram i na 

uroczystą sum ę, C  “  
na dziedzińcu szko ły

2. A kadem ja o godz. 
C entralnego.

P r o g r 
Z agajen ie 
Śpiew ogó lny 
D eklam acja 
Śpiew chóru K ość. .C hw alc ie o dziatk i' 
W ykład p. pro f. R óżyck iego 
Śpiew chóru kość. „H ym n kato lick i’ 
D eklam acja 
Śpiew chóru H arm onja 
Z akończen ie..

■ +

i

Z biórka o godz, 10-te j 
pow sz.
4-tej na sali hotelu

a in :

1.
2.

. 3.
4.
5.
6.
7.
8.
9. ... ... . .

U prasza się o w yw ieszen ie chorągw i na 
dom ach K.o raz udekorow anie ok ien, n iem niej 
i ilum inacji takow ych.

W  św ięto C hrystusa K ró la i w dn iu kato
lick im  każdy po lak-kato lik ozdob i okna m ieszka
n ia sw ego nalepkam i A kcji  K ato lick ie j.

N iechaj w dn iu kato lick im n ie będzie dom u 
katolick iego, k tórego okna św iecą pustkam i.

N alepk i nabyć m ożna u prezesa A kcji  
K ato lick ie j B . G ęstw ick iego w R ynku 17.

Z arząd A kcji K ato lick ie j.

Z miasta i powiatu.

Chorągiewki żałobne na groby.
Nowemiasto. N a zb liżające się „Św ięto 

Z m arłych" w zw iązku z zw yczajem stro jen ia 
grobów , po leca m iejscow e Stow arzyszen ie Pań 
M iłosierdzia św . W incentego a Paulo Szanow n. 
O byw atelstw u w zorem innych m iast, jąk rów 
n ież z po lecen ia R ady C entralnej Stow ., chorą
g iew k i na groby, k tóre obok kw iatów i św iec 
stanow ić m ogą p iękną ozdobę, a fundusz za 
n ie uzysk, przyczyn i się do u lżen ia n iejednej 
do li b liźn iego. C horąg iew k i te po cen ie 10 gr 
m ożna nabyć w sk lepach pp.: U rbanow sk iej, 
M iłoszew sk iego, R adom sk iego, „D rw ęcy", Sta
w ickie j i Jentk iew icza, a w sam dzień W szyst
k ich Św iętych od godz, 12-te j na cm entarzu.

Prosim y bardzo o poparcie te j akcji.
Z arząd Stow . Pań M iłosierdzia.

Komitet Obchodu „Dnia Oszczędności*1.
D nia 31 październ ika cały św iat cyw ilizo

w any obchodzi „D zień O szczędności", k tórego 
celem jest rozbudzen ie zm ysłu oszczędności w  
społeczeństw ie. Spraw a ta m a szczególn ie do
n iosłe znaczen ie w Polsce, k tóra dop iero odbu
dow uje sw oje gospodarstw o spo łeczne zn iszczo
ne w skutek działań w ojennych oraz późn iej 
w skutek in flac ji.

C elem zorgan izow ania propagandy oszczęd
ności w pow iecie lubaw sk im zaw iązał się dn ia 
23-go październ ika Pow iatow y K om itet „D n ia  
O szczędności" pod przew odnictw em Starosty 
Pow iatow ego p. D r. T om czyńsk iego —  w  sk ład 
K om itetu w eszli przedstaw ic ie le ducho
w ieństw a, sam orządu, nauczycie lstw a i insty
tuc ji kredytow ych.  

4 dni wolne od nauki.
M in ister ośw iaty zarządził, aby w  b ieżącym 

roku szko lnym dzień 3-go listopada ze w zględu 
na poprzedzające go 2 dn i w olne od nauk i oraz 
następu jącą po n im n iedzie lę,by ł rów nież w olny 
od zajęć szko lnych.

N atom iast dożyw ian ie dzieci prow adzone 
przez poszczegó lne szko ły n ie pow inno być w  
dn iu tym przerw ane.

Zniżka taryfy pocztowej, telegraf, i telefon.
Z arząd T echn iczny podaje do w iadom ości, 

że obecn ie zak łada się te lefony za bardzo n is
ką op łatą, a m ianow icie za 10 zł o ile istn ie ją 
zapasow e obw ody te lefon iczne, a naw et za o- 
p łatą 5 zł o ile istn ie je już insta lacja w ew nę
trzna i zew nętrzna.

O płaty abonam entow e zostały też bardzo 
w ydatn ie obn iżone, z dn iem 1. październ ika b.r. 
R ów nież i op łaty za rozm ow y telefon iczne zo
stały obn iżone, zw łaszcza na b liższe od leg łości. 
N ależy przeto sp ieszyć sie z zak ładan iem te le
fonów i w ykorzystać okazję bo ilość w olnych 
obw odów jest już obecn ie bardzo m ała. B liż
szych szczegó łów co do op łat, w olnych obw o
dów it.d . udzieli każdy urząd pocztow y.

Poniżej w yszczegó ln ia się w olne obw ody 
w  poszczegó lnych m iejscow ościach:
D ziałdow o 10, G ralew o 4, I łow o 4, Jam ieln ik 3, 
K rotoszyny 2, L ip ink i 1, L idzbark 16, L ubaw a 
17, M ontow o 3, N ow em iasto 35, R akow ice 3, 
Szw arcenow o 3. 

Szanowni Czytelnicy!
Zbliża się 1 listopad, a z n im term in 
odnow ien ia prenum eraty

„G łosu L ubaw sk iego" 
najtańszego i najlep ie j in fo rm ującego 

czasopism a kato lick iego 
na pow iat lubaw sk i i oko lice.

W szyscy teraz prenum eru ją „Głos 
Lubawski", gdyż prenum eru jąc „G łos 
L ubaw sk i" służą dobfej spraw ie, 

Prenum eratę przy jm ują urzędy 
poczt, adm in istracja „ G Ł O SU4,, oraz 
agencja w Lubawie, m ieszcząca się

w księgarni p. Jankowskiego 

  tylko f złoty

a wzamian za to najnowsze i najciekawsze 
wiadomości.

Podziękowanie.
Panu M ecenasow i D om agale, k tóry w zrozu

m ien iu palących potrzeb ku ltu ralno - ośw iato
w ych m łodzieży bezrobotnej, ofiarow ał na Św iet
licę pokaźną sum ę 20 zł, im ien iem św ietliczan 
sk ładam y za ten czyn obyw atelsk i gorące po
dziękow ania. M am y nadzieję, że za tym  p ięknym 
przyk ładem pó jdą i inn i szlachetn i obyw atele.

Z arząd Św ietlicy w N ow dm m ieście.

dużo tak ich po-w ostatn im czasie

rezerw ą i os-z jaknajw iększą

Strzec się przed oszustami żebrakami.
Nowemiasto. W  ostatn ich dn iach przy trzy

m ała po licja w Sw ieciu k ilku w ędrow ców k tó
rzy posługu jąc się podrob ionem i dokum entam i 
U rzęd. W ojew ódzk iego w  T orun iu , podaw ali, źe 
są pogorzelcam i i zb ierali datk i od ludności na 
odbudow anie zabudow ań. U praw iając pow yższy 
proceder od roku na terenach różnych pow ia
tów zdo łali w yłudzili sporo p ien iędzy od lud
ności.

Prócz podrob ionych dokum entów m ieli 
przy sob ie druk i, rów nież podrob ione, św iad
czące że są g łuchon iem em i i tak na odm ianę 
dopuszczali się oszustw . W  naszym pow .zaobser
w ow aliśm y 
dajrzanych osobn ików , w obec k tórych odnosić 
się trzeba ' .--i— s

tróżnością. 

Kilka słów w związku z odbywającemi się 
audycjami muzycznemi.

Nowemiasto. 2-ga z ko lei audycja, jaką 
słyszeliśm y w ub ieg łą środę, stała na poziom ie 
bardzo pow ażnym . N ależy tu pod adresem 
spo łeczeństw a stw ierdzić, że zain teresow anie 
jest stosunkow o m ałe. W obec fak tu , że im pre
zy są bezp łatne, a m im o to prow adzone są in  
teresu jąco i ze znajom ością rzeczy , n ik ła frek
w encja nam się w ydaje n iezrozum iałą.

O becn i, m iędz. in . k tórym i zauw aży liśm y 
także p. bnrm istrza K urzętkow sk iego, z zado
w olen iem w słuch iw ali się w dźw ięk i m uzyk i 
operow ej, ok lasku jąc w ykonaw cę a zarazem 
prelegenta p. JB iałeck iego. Podkreślić należy 
iż zw łaszcza część ilustraoy jna, stała na pozio
m ie praw dziw ego artyzm u. N iechaj żału je ten , 
k to n ie by ł . . .

Jak nas in fo rm ują: 3-cia audycja odbędzie 
się w sobotę dnia 27-go bm. o godz. 8 mej 
wiecz. w malej salce Hotelu Centralnego 
(na parterze). — 

Komunikat
Z arząd U niw ersy tetu Pow szechnego w N o

w em m ieście podaje do pub licznej w iadom ości 
że w dn iu 28 październ ika 1934 o godz. 17 w  
au li G im nazjum odbędzie się inauguracy jne 
otw arcie w yk ładów .

Program otw arcia:
1) Słow o w stępne — w ygłosi p. D r. K om assa 
2) Przem ów ien ia gości
3) Pierw sza prelekcja —  p. k ier. W asyluk .

W ykłady trw ać będą od dn ia otw arcia do 
końca kw ietn ia 1935 r. Jako dn ie w yk ładów 
ustalono:

czw artk i od godz. 19-ej do 21,30 
n iedzie le od godz. 17-ej do 19,30 

Słuchaczam i U niw ersy tetu Pow szechnego 
m ogą być w szyscy począw szy od la t 16 (m ło
dzież i starsi: robotn icy , rzem ieśln icy , kupcy, 
członkow ie w szystk ich organ izacji itd .)

C elem U niw ersy tetu jest podm esien ie K ul 
tu ry środow isk , w yrob ien ia przodow ników d la 
organ izacji; służen ie człow iekow i i praw dzie.

Program U niw ersy tetu : 1) H istorja cyw ili 
zacji 2) Polityka agrarna w zgl. spo łeczna 3) N a
uka o państw ie 4) Sam orząd tery torja lny . 5) 
H ig jena spo łeczna. Stosunek Polsk i do G dańska 
i Prus w schodn ich . 7) Pom orze i B ałtyk . 8) Z a
gadn ien ia aktualne.

Prosim y o jaknajliczn ie jszy udział w w y 
k ładach i otw arciu .

Z sali sądowej.
Nowemiasto. W  środę dn ia 24. bm . odby ły 

się w tu t. Sądzie G rodzk im rozpraw y karne, na 
k tórych zasądzen i zostali:

F laszyńsk i Józef z Ł ąkorza za przem yt, 6 
m ieś. w ięź, i 100 zł grzyw ny. W ilam ow sk i A n 
ton i z Ł ąkorza za przem yt dętków i opon od 
row eru, na 42.—  zł grzyw ny. M arcinkow sk i Z . 
z K rzem ien iew a za przyw łaszczen ie cudzej w ła
sności, na 3 m ieś, aresztu z zaw iesz. na 2 la ta. 
G ałdeck i Fr. z G óral i Ł ukaszew sk i A lfons za 
za kradzież i pom ocnictw o, p ierw szy na 6 m ieś, 
w ięź., drug i na 3 m ieś, aresztu z zaw iesz na 2 
la ta. D udidsk i H enryk odbyw ający karę w ięź, 
w G rudziądzu za kradzież na 6 m ieś, w ięzien ia. 
K ierzenkow sk i A lo jzy  z N ow egom iasta za kra
dzież, 2 m ieś, aresztu z zaw iesz. na 2 la ta. W iś
n iew sk i Fr. z R yw ałdzika, za w ym uszen ie —  3 
m ieś, aresztu z zaw iesz. na 2 la ta. K łosow sk i 
W iktor za kradzież w ęgla z pociągu tranzy t., 6 
m ieś, w ięzien ia. Jaskow sk i K az. z N ow egodw o- 
ru za kradzież — 1 tydzień aresztu z zaw iesz. 
na 2 lata.

Łąkorz. W  dn iu 23. 10. 34. odby ła się pod 
przew odnictw em nacz. Sądu p. sędziego Ł aza- 
rew icza, z oskarżen ia pub licznego przodow nika 
W ilkom iaka rozpraw a karna przed Sądem G rodz
k im  w N ow em m ieście, na sesji w yjazdow ej w  
Ł ąkorzu, na k tórej zasądzen i zostali:

Z uchow sk i Józef z O setna, i Pisarsk i W ł. 
z Ł ąkorka za kradzież drzew a z lasu m ajątku 
Ł ąkorek , każdy na 149 zł grzyw ny lub 29 dn i 
aresztu i zw rot 14 zł w yrządzonej szkody.

R udnick i Fr. z Z achark i pow . lubaw sk i za 
zn iew ażen ie Szulca A nton iego, z Z achark i, na 1 
m iesiąc aresztu z zaw iesz. w ykonan ia kary na 
2 la ta i koszta 5 zł.

Z ió łkow sk i L eon (jun j.), Z ió łkow sk i Józef z 
Ł ąkorza, zą zjiiew agę leśn iczego Szulczyka z 
W ąkopu, każdy po 100 zł grzyw ny i 10 zł ko
sztów sądow ych.  

Z targu.
Nowemiasto N a dzisie jszym targu (p iątek) 

p łacono za: pó ł kg m asła 0,90 — 1.00 zł.; ja ja za 
m endel 1,20.; kurczak i 70 gr — 1,20 zł.; kaczk i 
1,80 —  2,50 zł.; gęsi 3,00 —  4,50 zł; jab łka pó ł 
kg. 10 —  25 gr.; gruszk i 30 gr.; karto fle centr. 
1,50 zł.; m archew pó ł kg. 5 gr.; kapusta centr. 
80 ■ -gr.—  1,20 zł.;  

Walne Zgromadzenie Rady Rodzicielskiej.
Lubawa. D nia 28. październ ika br. o godz. 

w sali konferency jnej Państw . G im nazjum 
L ubaw ie, odbędzie się W alne Z grom adzen ie

Porządek dzienny obrad og łosi się 
zebran ia. Przybycie w szystk ich 
kon ieczne.

14 
w  
R ady R odzicie lsk ie j przy Państw . Prog im nazjum 
w L ubaw ie, na k tóre uprzejm ie zaprasza 
Z arząd.

O ddzielne zaproszen ia w ysy łane n ie będą, 
w czasie 
członków 

 Z arząd.

Kradzież kartofli z kopca.
Łąkorz. W  nocy z 16 na 17 bm . ukradzio

no z po la z kopców na m ajątku pow iatow ym 
Ł ąkorek oko ło 10 ctr. karto fli.

Przeprow adzone n iezw łoczn ie dochodzen ia 
po licy jne zdo łały doprow adzić do u jaw nien ia 
spraw ców . O kazali się n im i Z ygfryd Sepetow ski 
oraz bracia Suszyńscy Jan i Z ygm und, w szys
cy m ieszkający w Ł ąkorzu.

Ujęcie fałszerza pieniędzy
Grabowo. W  dn iu 25 bm . po licja lubaw * 

ska w poszuk iw an iu za skradzionem i row eram i 
przeprow adziła rew iz ję dom ow ą u K urta B essla 
z G rabow a. Podczas rew iz ji znalnziono fo rm y 
do od lew ania p ien iędzy a m ianow icie, jednozło- 
tów ek i p ięciozło tów ek oraz k ilka sztuk zdefor
m ow anych m onet. Pozalem znaleziono u W essla 
4 rew olw ery bębenkow e, w szystk ie części ka
rab inu rosy jsk iego, bagnet n iem ieck i, 3 m ano
m etry , 1 bekser, 2 zapaln iczk i, 4 łożyska m e
ta low e, liczn ik do w agi autom atycznej. K on
kurenta m enicy państw ow ej osadzono w  areszcie.

Tylko w 100 gromadach na Pomorzu odbędh 
się wybory do rad gromadzkich.

D ow iadu jem y się, że na skutek w ycofan ia, 
bądź też uzgodn ien ia n iek tórych kenkurency j- 
nych list zg łoszonych kandydatów do rad gro
m adzk ich w k ierunku dostosow ania ilości kan
dydatów do liczby m andatów lub też un ie
w ażnien ia n iek tórych list z pow odów fo rm alnych, 
odpad ła kon ieczność przeprow adzan ia g łosow ania 
w  szeregu grom adach. W obec pow yższego, w e
d ług tym czasow ych n ieofic ja lnych danych, w  54 
dalszych grom adach na ogó lną ilość 856 radnych 
grom adzk ich B B W R . otrzym ał 515 m andatów , 
Stron. N aród, 170, N PR .51, PPS. C K W . 1, Stron. 
L udow e 20, B ezparty jn i 37 i N iem cy 49.

W  pozostałych 100 grom adach 15 pow iatów 
W ojew ództw a Pom orsk iego odbędą się w dn. 
27 bm . zebran ia w yborcze.

W edług ostatn ich w iadom ości w pow iecie 
chełm ińsk im , dalsze kom prom isy zaw arto w  
czterech grom adach. N a grom ady te przypada 
56 m andatów . Z te j liczby B B W R . uzyskał 37, 
Stron. N aród. 7, N PR . 6 i N iem cy 6, w obec tego 
zebran ia w yborcze w pow iecie chełm ińsk im od
będą się ty lko w 2-ch grom adach.

W  pow iecie sępo leńsk im , w k tórym dzień 
g łosow ania by ł w yznaczony na 28 bm . zebran ia 
w yborcze n ie odbędą się, gdyż w szędzie do
szło do kom prom isu.
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U d a n y  l o t  s t r a t o s f e r y c z n y  p r o f . P i c c a r d a .

D E T R O IT , 24 . 10 . W e środę o godz. 
11 ,58 w  obecnośc i 40 ,000 osób pro f. P iccard, 
k tó rem u tow arzyszy m ałżonka, w ystartow ał do 
lo tu stra tosferycznego .

P an i P iccard , k tó ra obsługu je stac ję rad jo - 
w ą, nadała w iadom ość, że ’ lo t odbyw ał się w  
w arunkach jak najpom yśln ie jszych

P iccard w y lądow ał w m iejscow ości C ad ix 
w stan ie O hio . P ow łoka balonu jest rozdarta . 
P iccard i jego żona ezu ją się doskonale. Instru
m enty n ie zostały uszkodzone. O siągn ięto 
w ysokość 16 .000 m etrów .

Z n o w u  d w ó c h  P o l a k ó w  z g i n ę ł o  w  k o p a l n i a c h  

f r a n c u s k i c h .

P A R Y Ż . S traszna kośba śm ierc i, k tó ra 
prześladu je od k ilkunastu dn i em ig ran tów po l
sk ich , pracu jących w kopaln iach francusk ich , 
trw a w dalszym c iągu .

W pó łnocnej F rancji, w m iejscow ości 
M arłeś, podczas rozb ieran ia hałdy , z n iew y jaś
n ionej przyczyny nastąp ił w ybuch m iny w  
chw ili, gdy górn icy znajdow ali się przy pracy . 
Jeden z n ich , P o lak , A leksander W yrzykow sk i, 
zosta ł c iężko ranny . W  stan ie beznadziejnym 
przew iez iono go do szp ita la , gdzie zm arł.

W  kopaln i C lerm ont-F arrand , po łożonej w  
A uzat s. A llier, zosta ł zasypany przy w ydo
byw an iu w ęg la w galerji em ig ran t po lsk i, D u- 
dziew icz. D rużyna ra tow n icza, przyby ła na m iej
sce w ypadku , w ydoby ła już jego z im ne zw łok i.

C z ł o w i e k  j a k o  z w i e r z ę .

W A R S Z A W A . N a dw orcu ko lejow ym w  
E ssen , (N iem cy), funkc jonarjusze ko le jow i w y 
k ry li podczas rew izji k la tkę zw ierzęcą, w k tó
re j siedz iał sku lony w e czw oro cz łow iek .

Ś ledztw o w ykazało , że jest to cz łonek w ę
drow nego cy rku , k tó rego w łaśc ic ie l, chcąc sob ie 
zaoszczędzić kosztów b ile tu ko le jow ego , zdek la
row ał sw ego pracow n ika jako zw ierzę i zam
knąw szy w  k la tce w oził po całych N iem czech .

P o drodze o trzym ał ten n ieszczęśliw y cz ło
w iek jedyn ie w odę i suchy ch leb .

P rzeęiw ko n ie ludzk iem u przedsięb io rcy 
w drożono dochodzen ie karne.

W y k r y c i e  a r s e n a ł u  n a r o d o w y c h - s o c j a l i s t ó w .

W IE D E Ń ,24 . 10 .— W ładze bezp ieczeństw a 
w ykry ły  w  m iejscow oścuP enn ingberg ko ło L in -  
zu sk ład m aterja łów w ybuchow ych i bron i. Z na
lez iono 80 kg . ekrazytu i dynam onu, 48 granatów 
ręcznych , w ielką i lość p isto le tów m aszynow ych . 
S k ład należał do 3 brac i K aufm ann, narodo
w ych soc ja listów . D w uch z n ich uciek ło do 
N iem iec, trzeci, urzędn ik ko le jow y zosta ł aresz
tow any i oskarżony o zbrodn ię przechow yw an ia 
m aterja łów w ybuchow ych za co groz i kara 
śm ierc i.

T r a g i c z n y  k o n i e c  z a b a w y .

S zofer w ytw órn i pap ieru w e W łocław ku, 
S tan isław C zechow icz, w n ietrzeźw ym stan ie 
zabrał bez w iedzy w łaśc ic ie li au to i w y jechaw
szy z 2 kob ietam i za m iasto , w pad ł na fu rm an
kę, a następnie rozb ił au to o drzew o. Jedna 
kob ieta zosta ła ranna w g łow ę. Z rozpaczony 
w ypadk iem C zechow icz pow iesił się na przy - 
dróżnem drzew ie.

K ontro la ew idencji kon i.
W  czasie od dn ia 3 . X I. do 8 . X L  br. odbę

dzie się kon tro la ew idencji kon i przez R ejono
w ego Inspek to ra K on i. M iejsce, term in oraz 
m iejscow ości z k tó rych ew idencja kon i pod lega 
kon tro li w ykazu je następu jący p lan :

Dnia 3. XI. godz. 8-ma w Łąkorzu. 
restauracja p. Rotha

B abalice, B ie lice, B uczek , C zachów k i, C ztery - 
w łók i, F itow o, G aj, K ro toszyny gm . i obsz. dw ., 
L ip ink i, Ł ąkorek, Ł ąkorz gm . i obsz. dw ., M ie- 
rzyn , O setno , O strow ite , S zw arcenow o, W ardę- 
gow o, W onna gm . i obsz. dw ., W . W ólka.

Dnia 5. X. godz. 10-ta w Nowemmmieście, 
Starostwo Powiatowe.

B ratuszew o, G rodziczno N ., G rodziczno , G w iź- 
dziny gm . i obsz. dw . K am ionka, K rzem ien iew o, 
K urzętn ik , K u lig i, L ipow iec, N . B rzozie, N ie l-  
bark , M arzęc ice, S ugajenko , T y liczk i, Z ajączko- 
w o, B o leszyn , K ow alik i.

Dnia 6. XI. godz. 8-ma w Nowemmleście, 
Starostwo Powiatowe.

B ałów k i M ., B ałów k i W ., K atlew o, L inow iec gm . 
i obsz. dw ., L ork i, N ow em iasto , M ontow o gm . i 
obsz. dw ., O sów ka W ., S karlin , T ereszew o, W a- 
w row ice, M roczenko , T y lice, P acó łtow o, B rat- 
jan , C hrośle .

Dnia 7. XI. godz. 8.15 w Lubawie Magistrat. 

C zerlin , G ierłoź P ., G rabow o, G utow o, L ubaw a, 
L ubstyn , L usy , L ubstynek , L udw ichow o, Ł ążek , 
Ł ążyn , S am pław a, S w in iarc , S zczepankow o, 
T argow isko , T uszew o, Z w in iarz .

Dnia 8. XI. godz. 8-ma w Lubawie, Magistrat. 

B yszw ałd , F ijew o, G ierłoż L ., K azan ice, M ortę- 
g i gm . i obsz. dw ., O m ule, O sow iec, P om ierk i, 
P rątn ica, R aczek , R odzone, R ożenta l, R um ien ica, 
W ałdyk i, Z ie lkow o, Z ło tow o, Z akurzew o.

D z i e r ż i w a  r e s t a u r a c j i k o l e j o w e j .

T O R U Ń . D yrekc ja O kręgow a K o le i P aństw 
w  T orun iu og łasza przetarg pub liczny na dzierża
w ę restaurac ji ko le jow ej na stac ji T w arda G óra 

z term inem w dn iu 1 grudn ia 1934 r.
O ferty z do łączen iem życ io rysu , pośw iad

czen ia obyw ate lstw a po lsk iego , odp isów św ia
dectw oraz ew entl. św iadectw a o inw alidztw ie 
w ojennem należy w nosić najpóźn ie j do dn . 29 . 
X . 1934 godz. 12 w po ł. In fo rm acji b liższych 
udziela B iu ro P ersonalne (pokó j N r. 141) co
dzienn ie prócz dn i św iątecznych w godzinach 
o 11 do 13-te j. 

P r a c a  n a d  n a s z e m  w y b r z e ż e m .

G D Y N IA . N a po lsk iem w ybrzeżu m orsk iem 
pod jęto szereg prac inw estycy jnych , m ających 
na celu całkow itą m odern izację po lsk ich nad
m orsk ich kąp ie lisk . W ielka W ieś H allerow o 
oraz osied la do Jastrzęb iej G óry zostaną ze 
lek tryzow ane przez elek trow n ię G rodek , nato
m iast pó łw ysep helsk i zostan ie zaopatrzony w  
loka lną elek trow n ię, pon iew aż po łączen ie z G ród
k iem by łoby kosztow ne. B udow a szos przez 
pó łw ysep helsk i postępu je sta le naprzód i na 
przyszły sezon zostan ie zakończona.

K a r a  ś m i e r c i d o  w y b o r u :  

p r z e z  o t r u c i e  l u b  p r z e z  p o w i e s z e n i e .

T A L L IN . N a zasadzie dekr. prez. państw a 
estońsk iego w prow adzono now ą procedurę kar
ną, k tó re j określen ia co do w ykonan ia w yroków 
śm ierc i budzą duże zain teresow an ie.

K ara śm ierc i będzie w  przysz łości w ykony
w ana w E ston ji na zarządzen ie i podkon tro lę 
prokurato rji. O i le skazan iec w yraz i życzen ie, 
aby go o tru to , to dyrek to r w iezien ia m a w ydać 
katow i rozkaz podan ia skazańcow i truc izny . Je
żeli w ostatn im m om encie zabrakn ie skazańco
w i odw ag i do o truc ia się i jeź li n ie zaży je tru
c izny w przec iągu p ięc iu m inu t —  nastąp i stra
cen ie go przez pow ieszen ie. O rodzaju przezna
czonej d la delikw en ta truc izny decydującą pań
stw ow e w ładze san itarne.

P r o g r a m  R a d j o w y .

W a r s z a w a  -  s o b o t a  2 7 .  X .

6 ,45 A udycja poranna 11 ,57 S ygnał czasu z W arsz. 12 ,00 H ejnał 
z K rakow a, 12 ,03 W iadom . m etesr. 12 ,05 C odz. P rzeg l P rasy P o lsk ie j 
12 ,10 K oncert Z esp . 13 ,00 D zienn ik po łudniow y. 13 ,05— 13 ,30 F ragm . z 
0P - C yganerja (p ły ty ]. 15 ,30 W iadom ości o eksp . po lsk . 15 ,35 P rzeg l. 
g ie łdow y . 15 ,45 N ajnow sze nagran ia (p ły ty ) 16 ,30 S łuchow isk® d la 
dziec i ze L w ow a. 17 ,00 R ecita l fo rtep . 17 ,30 A rje i i ieśn i [ tran , z P o
znan ia). 17 ,50 D om i rodzina. 18 ,00 P rzeg ląd w ydaw n ic tw ro ln . 18 ,10 
Z ycie ku ltu r, i arlyst. sto licy . 18 ,15 K oncert z P oznan ia. 18 ,45 M oja 
w ycieczka do P rus W schodn ich , w yg ł. E . P acio rkow sk i. 19 ,00 M nzyka 
iekka z kaw . A dria . 19 ,20 O dczy t ze L w ow a. 19 ,30 D alszy c iąg m uz. 
lekk ie j z kaw . A dria . 19 ,45 P rogram na dzień nast. 19 ,50 W iadom ości 
sportow e. 20 ,00 M nzyka lekka. 20 ,45 D zienn ik w ieczorny 20 ,55 Jak 
pracu jem y w P o lsce. 21 ,00 K oncert w  w yk . ork . sym f. 21 ,45 W  rocz
n icę urodz in Ż erom sk iego w yg ł. R . Z rębow icz. 22 .00 K oncert rek lam . 
22 ,15 M uzyka tan. z restaur. G astronom ja 23 ,00 W iadom ości m eteoro l. 
d la kom . lo tn . 23 ,05 K u łku łka W ileńska z W ilna. 23 .35 M uzyka salon , 
(p ły ty ] 24 ,oo —  l,oo M uzyka laneczna z L ondynu .

W a r s z a w a  —  n i e d z i e l a  2 8 .  X .

9 ,00 A udycja poranna. 10 ,30 N abożeństw o z kośc io ła św . K rzyża w  
W arszaw ie 12 ,00 H ejnał z K rakow a 12 ,15 P oranek m uzyczny z K onser. 
W arsz. 13 .00 O dczy t ro ln iczy . 14 ,00 O nauce języków obcych — pro f, 
dr. W . D oronew sk i. 14 ,10 M uzyka lekka. 15 ,00 O prak rycztitm w yko
rzystan iu rozporządzeń odd łużen iow ych przez ro ln ic tw o . 15 ,15 K oncert 
chóru m ęsk iego . 15 ,25 P rzeg ląd rynków produk tów ro lnych , 15 ,45 P o
gadanka d la gospodyń w iejsk ich . 16 ,00 F ragm ent z „P op io łów1* Ż erom
sk iego . 16 ,20 R ecita l śp iew aczy . 16 ,45 P ogadanka d la dzieci. 17 ,00 —  
17 ,50 M uzyka tan . 17 ,50 O dczy t. 18 ,00 T eatr W yobraźn i. 18 ,45 Ż ycie 
m łodzieży . 19 ,00 K oncert u tw orów S traussa. 19 ,50 P ogadanka ak tualna 
20 ,00 K oncert popu larny. 20 ,45 D zienn ik w ieczorny . 21 ,00 N a w eso łe j 
lw ow sk ie j fa li. 21 ,45 W iadom ości sportow e. 22 ,00 S krzynka pocztow a. 
22 ,15 K oncert rek lam ow y. 22 ,30 M uzyka tan . 23 .00 W iadom . m eteoro l.

W a r s z a w a  -  p o n i e d z i a ł e k  2 9 .  X .

6 ,45 A udycja poranna. 11 .57 S ygnał czasu z W arsz. 12 .00 H ejnał z 
K rakow a. 12 ,03 W iadom . m eteoro l. 12 10 M uzyka lekka. 13 ,00 D zien
n ik po łudn iow y . 13 ,05 S ym fon ja h-m oll S chuberta . 15 ,30 W iadom ości 
o eksp . po lsk . 15 ,45 M uzyka. 16 .30 P ły ty . 16 ,45 L ekcja języka n iem . 
17 ,00 K oncert kam era lny , 17 ,35 P ieśni. 17 ,50 O dczy t „Ś w iat barw“ . 
18 ,00 S krzynka poczt, ro ln . 18 ,15 K oncert z K atow ic. 18 ,45 A udycja 
d la dziec i. 19 ,00 U tw ory sk rzypcow e. 19 ,25 C hw ilka lo tn icza. 19 ,3> 
O dczy t. 19 ,50 W iadom . sportow e. 20 ,00 M uzyka lekka. 20 ,44 D zienn ik 
w ieczorny . 20 ,55 Jak pracu jem y w  P o lsce. 21 ,00 K oncert sym fon iczny 
21 ,45 W spó łczesne zadan ia ku ltu ra lna. 22 .00 K oncert rek lam ow y. 22 ,15 
M uzyka taneczna 23 ,00 W iadom . m eteoro l. 23 ,05— 23 ,3o M uzyka tan .

G i e ł d a  z b o ż o w a  w  P o z n a n i u

N otow an ia z dn ia 7 .6 . X . 1934 . Z a 100 kg . p łacono : 

Ż y to 
P szen ica 
Jęczm ień brow arow y 
Jęczm ień jedno lity 
Jęczm ień zb io row y 
O w ies 
O tręby ży tn ie  
O tręby pszenne (g rube) 
O tręby (średn ie) 
G orczyca 
G roch V ik to rja . 
G roch F o lg iera 
Ł ub in n ieb iesk i 
Ł ub in żó łty

17 ,25 -  17 ,50 
17 .50 -  18 ,00 
21 ,00 -  21 ,75 
19 ,50 -  20 ,00 
18 ,75 -  19 ,25 
17 .50 -  17 ,25 
10 ,75 -  11 ,50 
10 ,00 -  11 ,50 
12 ,00 -  12 ,25 
48 ,00 -  50 ,00 
41 ,00 -  45 ,00 
32 ,00 -  35 ,00 
00 ,00 -  00 ,00 
00 ,00 -  00 ,00

G i e ł d a  p i e n i ę ż n a - B ank P o lsk i p łacił w  dn iu 26 .10 1934 za 

do lary am erykańsk ie 5 ,27— 5 ,30 
frank i szw ajcarsk ie 172 ,65
gu ldeny gdańsk ie 172 ,72

f lo reny ho lendersk ie

fun ty szterlingów 25 ,80
frank i francusk ie 34 ,90

l iry  w łosk ie 45 ,25
358 ,70

R edak to r odpow iedz ia lny A ntoni M iłoszew ski w N ow em m ieśc ie .

W ydaw ca C elestyn M iłoszew sk i w  N ow em m ieśc ie .

D nia 7 październ ika 

zgub iłem 

d r ą g  ż e l a z n y  

od m aneża na drodze od  
O staszew a do G iecłoży P o l. 
U czciw ego znalazcę proszę 

o zw ro t za odszkodow an iem .

H e r o n i m  M e l l e r

G ierłoż P o lska

B R Y C Z K Ę  6 - c i ' o  o s o b o w ą

m asyw ną, okazy jn ie sprzedam .

K to? w skaże adm in istrac ja ,.G łos L ubaw sk i41.

S łoneczny

pokó j
z dobrym u trzym an iem 
Z g ł. w adm in istr. „G Ł O S U- .

K a r t k i  w y b o r c z e  
szybko i tan io 

w ykonu je 

D r u k a r n i a  -  M i ł o s z e w s k i  

N o w e m l a s t o  n . D r w .

R a d j o o d b i o r n i k

lam pkow y
„TELEFUNKEN“ 

tan io na sprzedaż 

Hotel Polski Lubawa

4

S E G R E G A T O R Y 

T E C Z K I S K O R O S Z Y T Y 
w w ie lk im  w yborze po leca 

K s i ę g a r n i a  -  B . M I Ł O S Z E W S K I -  N o w e m i a s t o  
R ynek 19 . T elefon 59 .

Poznańsko-Warszawskie Towarzystwo Ubezpieczeń Sp. Akc 
w Poznaniu.

Z  d n i e m  1 5 .  9 .  b r . m i a n o w a l i ś m y  p . L E O N A  C Z A R N E C K I E G O  z  N o w e g o m i a s t a  i n s p e k t o r e m  
na pow iat lubaw sk i, brodn ick i i dzia łdow sk i, z siedz ibą w N ow tm m ieśc ie przy u l. S ob iesk iego N r. 8 , k tó ry 
służy bezp łatn ie w szelk iem i in fo rm acjam i w  spraw ach ubezp ieczen iow ych p r z y j m u j e  na bardzo korzystnych 
w arunkach ubezp ieczen ia

,  o d  s z k ó d  p o ż a r o w y c h

o d  k r a d z i e ż y  z  w ł a m a n i e m  i o d  r a b u n k u  
o d  s z k ó d  w o d o c i ą g o w y c h

o d  s z k ó d  p r z e w o z o w y c h  ( t r a n s p o r t )

o d  n i e s z c z ę ś l i w y c h  w y p a d k ó w

o d  o d p o w i e d z i a l n o ś c i p r y w a t n o - c y w i l n e j  
o d  u s z k o d z e n i a  s a m o c h o d ó w

( a u t o - c a s c o )

J^ew w m -skqs^arszdw sk ie T ow . U bezp ieczeń S p. A kc. 

w P oznan iu .
w Toruniu

P oznańsko-W arszaw sk ie * nsfy f ucia czysto po lska, oparte jest na silnych podstaw ach f inansow ych posiada 
T T L • ' o a pow ażne kap ita ły i rezerw y . T ow arzystw o posiada w artośc iow e gm achy w P oznan iu ,

Iow . U bezp ieczeń dp . A kc. W arszaw ie, K atow icach i G rudziądzu .

j
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D o d a t e k R o l n i c z y
P l a n 

u z d r o w i e n ia g o s p o d a r c z e g o w s i .
Jakie ulgi przyniosą projektowane dekrety 

oddłużeniowe.
Z a p o w ie d z i a n a p r z e z r z ą d p r o f . K o z ł o w s k i e

g o a k c ja p r z y s p i e s z e n ia o s t a te c z n e g o z a k o ń c z e

n i a p r a c o d d ł u ż e n i o w y c h w , r o l n i c t w ie w k r a c z a 

j u ż w  s ta d j u m r e a l i z a c j i . W  w y n i k u  i n t e n s y w 

n y c h n a r a d o s t a tn i c h t y g o d n i r z ą d o p r a c o w a ł 

w i e l k i  p l a n o d d ł u ż e n io w y , z a w a r t y w  c z t e r e c h 

p r o j e k t a c h d e k r e tó w , k t ó r e r o z p a t r y w a n e b y ł y  

n a o s t a t n i e m p o s i e d z e n iu R a d y M i n is t r ó w .

N a p o d s t a w i e o g ło s z o n y c h p r z e d d w o m a  

m i e s i ą c a m i t e z K o m i t e t u E k o n o m i c z n e g o M i n i 

s t r ó w , o s t a t n i e g o w y w i a d u p , M i n is t r a S k a r b u , 

o r a z u z y s k a n y c h p r z e z n a s i n f o r m a c y j o  d e k r e

t a c h , r o z p a t r y w a n y c h p r z e z R a d ę M i n is t r ó w , 

m o ż e m y j u ż  z d a ć s o b ie s p r a w ę z z a s a d n i c z y c h 

w y ty c z n y c h n o w e g o p l a n ut .

N a jb a r d z ie j c h a r a k t e r y s ty c z n ą c e c h ą t e g o 

p l a n u j e s t u w z g l ę d n ie n ie w  s z e r s z y m , n i ż d o 

t y c h c z a s z a k r e s ie d r o b n y c h i ś r e d n ic h g o s p o

d a r s tw r o l n y c h . M o ż n a p r z y p u s z c z a ć , ż e s p r a

w ę z a d ł u ż e n ia t y c h g o s p o d a r s tw n o w y p r o j e k t 

z a ł a tw i w  s p o s ó b o s t a te c z n y .

D r o b n a w ł a s n o ś ć —  t o g o s p o d a r s t w a d o  

5 0 h a , k t ó r e n a z w a n e z o s t a ł y g o s p o d a r s t w a m i 

g r u p y A . Ś r e d n ie g o s p o d a r s tw a , t . z w . g r u p a 

B , o b e jm u ją o b s z a r o d 5 0 d o 5 0 0 h a . W s z y s t k i e 

g o s p o d a r s t w a , p r z e k r a c z a j ą c e p o w y ż s z e n o r m y  

z a l i c z o n e z o s ta n ą d o t r z e c ie j g r u p y C . N a le ż y 

j e d n a k z a u w a ż y ć , ż e w  p o s z c z e g ó ln y c h o k r ę

g a c h n o r m y t e b ę d ą m o g ł y b y ć p o d w y ż s z o n e 

t a k , ż e d o g r u p y A . b ę d ą m o g ły b y ć z a l i c z o n e 

g o s p o d a r s tw a d o , 1 0 0 h a , d o g r u p y z a ś B  —  

n a w e t d o 1 0 0 0 h a . '

R o z r ó ż n ie n i e t o  p o s i a d a w  n o w y m p l a n i e 

a k c j i o d d ł u ż e n i o w e j p o d s t a w o w e z n a c z e n i e , 

l i c z n e b o w i e m u l g i , p r z e w i d z ia n e w  d e k r e t a c h , 

s k o n s t r u o w a n e z o s t a ły w  t e n s p o s ó b , ż e w  

z n a c z n e j i l o ś c i w y p a d k ó w s t o s o w a n e b ę d ą d o  

g o s p o d a r s t w d r o b n y c h i ś r e d n i c h b e z w z g l ę d u 

n a s t o p ie ń i c h  z a d ł u ż e n ia . J e d y n i e w  n i e l i c z 

n y c h s to s u n k o w o w y p a d k a c h w  g r u p i e g o s p o

d a r s tw ś r e d n ic h ( g r u p a B ) o b o w ią z y w a ć j u ż  

b ę d z ie w y m ó g z a d ł u ż e n i a n i e p r z e k r a c z a j ą c e g o 

7 5 p r o c , z r e w id o w a n e g o s z a c u n k u , a w i ę c s z a

c u n k u u w z g lę d n i a ją c e g o o b e c n ą w a r t o ś ć g o s p o

d a r s t w a , p r z y d z i s ie j s z y c h c e n a c h i n w e n t a r z a 

i p o z i o m ie d o c h o d u . W  d z i a l e g o s p o d a r s t w 

g r u p y C  u l g i b ę d ą m o g ł y  b y ć s t o s o w a n e w  r o z 

m i a r a c h n i e c o o g r a n i c z o n y c h , w  t y m  d z i a l e 

b o w ie m  z a d ł u ż e n i e n i e b ę d z i e m o g ło p r z e k r a

c z a ć —  j e ś l i c h o d z i o m o ż n o ś ć z a s to s o w a n ia 

p e w n y c h u l g  —  4 0 p r o c , z r e w id o w a n e g o s z a

c u n k u d l a g o s p o d a r s t w d o 2 .0 0 0 h a , i 3 0 p r o c , 

d l a w i ę k s z y c h o b s z a r ó w . N a l e ż y j e d n a k p a

m i ę ta ć , ż e w  t y m  d z i a le g o s p o d a r s t w z a d ł u ż e

n i e p o n a d 3 0 p r o c , w z g l ę d n ie 4 0 p r o c . —  z w a

ż y w s z y n a z n a c z n y o b s z a r i w a r t o ś ć m a j ą t k u 

—  j e s t j u ż z a d ł u ż e n i e m b a r d z o d u ź e m .

N a d m i e n i ć d a l e j t r z e b a , ż e d l a g o s p o d a r s tw 

g r u p y A  i g r u p y B  u l g i s t o s o w a n e b ę d ą z  m o c y  

s a m e g o p r a w a , t . z n . p r z y m u s o w o , n a w e t b e z 

p y t a n ia s i ę o  z g o d ę w ie r z y c ie l a i t o w ł a ś n i e 

s p r a w i a , ź r w  s t o s u n k u d o t y c h g o s p o d a r s t w 

z a d ł u ż e n i e p o w in n o b y ć z a ł a tw i o n e c a ł k o w ic i e .

W  s t o s u n k u d o p o z o s ta ł y c h , w i ę k s z y c h m a

j ą t k ó w , u l g i z r e g u ły n o s ić b ę d ą c h a r a k t e r 

u p r a w n ie n i a . O  m o ż n o ś c i w y k o r z y s t a n ia t e g o 

u p r a w n i e n ia d e c y d o w a ć b ę d ą U r z ę d y R o z je m c z e . 

G o s p o d a r s t w a t e b ę d ą k o r z y s t a ć z p r z e p i s ó w 

o  k o n w e r s j i k r e d y tu k r ó t k o t e r m i n o w e g o n a d ł u 

g o t e r m i n o w y , z  o b n iż e n ia o p r o c e n t o w a n ia , z m i a n 

w  t e r m i n ie l u b  s p o s o b i e z a p ł a t y i z w s z e l k i c h 

i n n y c h u l g  w t e d y , j e ś l i o d p o w i a d a ć b ę d ą ś c iś l e 

o k r e ś l o n y m p r z e z p r a w o w a r u n k o m , p r z e d e w s z y - 

s t k i e m  z a ś , g d y i c h z a d ł u ż e n i e n i e b ę d z i e p r z e

k r a c z a ł o 7 5 p r o c , 4 0 p r o c , w z g l ę d n i e 3 0 p r o c , 

s z a c u n k u .
D r u g ą c e c h ą o p r a c o w a n e g o p l a n u j e s t z n a

c z n e —  w  p o r ó w n a n iu z d o t y c h c z a s o w y m s t a

n e m  r z e c z y —  z w ię k s z e n i e z a k r e s u u l g  i p o 

w a ż n e p o d n i e s i e n i e w y d a t n o ś c i p o s z c z e g ó l

n y c h u l g  d l a d ł u ż n i k a r o l n i c z e g o .

P r z e w i d y w a n e u l g i s ą r ó ż n o r o d n e i  u w z g l ę

d n i a j ą n a j r o z m a i t s z e w y p a d k i w  z a le ż n o ś c i o d  

c h a r a k t e r u d ł u g u , d ł u ż n i k a i w i e r z y c i e l a .

W  d z i e d z i n i e w i e r z y te l n o ś c i p r y w a tn y c h 

p l a n r z ą d o w y p r z e w i d u j e p r z e d e w s z y s t k i e m 

k o n w e r s j ę d ł u g ó w  h i p o t e c z n y c h p r y w a t n y c h n a 

k r e d y t e m is y j n y . I n s t y tu c j e k r e d y t u d ł u g o t e i - 

m in o w e g o m a ją o t w o r z y ć s p e c j a l n y k r e d y t w  

4 , 5  p r o c l i s t a c h z a s ta w n y c h . W i e r z y c ie l e b ę d ą 

z o b o w i ą z a n i p r z y j ą ć t e l i s t y  n a s p ł a t ę s w e g o 

d ł u g u . Z t e g o r o d z a ju u l g s k o r z y s t a ć b ę d ą 

m o g ł y w s z y s t k i e g o s p o d a r s t w a , z t e r n t y l k o  

o g r a n i c z e n i e m , ż e k o n w e r s j a w  g r u p i e g o s p o

d a r s tw A  i  B  o b j ą ć b ę d z i e m o g ła d ł u g i , m ie s z

c z ą c e s i ę n a j w y ż e j w  5 0 p r o c , s z a c u n k u n i e r u

c h o m o ś c i , w  g r u p i e z a ś C  — n a j w y ż e j w  4 0  p r o c 

w z g l ę d n i e w  3 0 p r o c . , w  z a l e ż n o ś c i o d w ie l k o ś

c i g o s p o d a r s t w a .

N a s tę p n a u l g a —  t o m o ż n o ś ć s p ła c e n i a 

d ł u g u r o l n i c z e g o p a p i e r a m i w a r t o ś c i o w e m i , z n a j - 

d u j ą c e m i s i ę w  r ę k a c h d ł u ż n i k a . C h o d z i t u  

o  d ł u g i r o l n i c z e p o w y ż e j 5 0 0 z ł . T a k i d ł u g  b ę

d z i e m ó g ł b y ć u i s z c z o n y p r z e z d o r ę c z e n i e p e w 

n e j i l o ś c i p a p i e r ó w w a r to ś c io w y c h w i e r z y c i e l o w i .

D a ls z a p r z e w i d y w a n a u l g a , p o s i a d a j ą c a 

o g r o m n e z n a c z e n ie d l a d r o b n y c h i ś r e d n ic h g o s

p o d a r s t w r o l n y c h , t e r o z ł o ż e n i e s p ł a ty i o b n i ż e

n i e o p r o c e n t o w a n ia d ł u g ó w  r o l n i c z y c h z m o c y 

z s a m e g o p r a w a . U l g a t a , k t ó r a d o t y c z y ć b ę

d z i e t y l k o  p o s i a d a c z y g o s p o d a r s tw g r u p y A  i B  

p o l e g a ć b ę d z i e n a o b n i ż e n i u o p r o c e n to w a n ia d o  

z a l e d w i e 3 p r o c , i r o z ł o ż e n i u s p ł a ty d ł u g u n a 

2 8 p ó ł r o c z n y c h r a t . K t o  d ł u g s p ł a c i w c z e ś n ie j 

—  t e n s k o r z y s t a z u l g  d o d a t k o w y c h .

O p r ó c z t y c h u l g  z a s a d n i c z y c h , p r z e w i d u je 

s i ę j e s z c z e w  z a k r e s i e d ł u g ó w  p r y w a tn y c h s z e

r e g u l g  i n n y c h , k t ó r e p r z y z n a w a ć b ę d ą U r z ę d y 

R o z j e m c z e . ‘

W s z y s t k i e t e u l g i z z a s a d y s t o s o w a n e b ę d ą 

t y l k o  d o d ł u g ó w , p o w s t a ły c h p r z e d d n i e m  1 - g o  

l i p c a 1 9 3 3 r .

W  d z i e d z i n i e k r e d y tu r o l n i c z e g o b a n k o w e

g o n o w y p l a n n i e z m i e n ia z a s a d n i c z o p r o c e d u

r y , w p r o w a d z o n e j w  z a k r e s ie r e g u la c j i t y c h  

d ł u g ó w  b a n k o w y c h u s t a w a m i z 1 9 3 3 r . , w p r o 

w a d z a j ą c t y l k o  d o o b o w i ą z u j ą c y c h p r z e p is ó w 

s z e r e g z m ia n , p o l e g a ją c y c h m . i n . n a o b n i ż e n iu 

o p r o c e n t o w a n i a s k o n w e r t o w a n y c h d ł u g ó w b a n

k o w y c h z 6  p r o c , d o 4 ,5 p r o c . , z w i ę k s z e n iu d o 

p ł a t z e s t r o n y s k a r b u P a ń s t w a , j a k r ó w n i e ż 

r o z s z e r z e n i u g w a r a n c j i s k a r b u P a ń s tw a , o r a z 

m o ż l i w o ś c i u k ł a d u .

J e ś l i c h o d z i o  d ł u g i r o l n i k ó w  z f u n d u s z ó w , 

b ę d ą c y c h w ł a s n o ś c i ą P a ń s tw a —  P a ń s t w o m o ż e 

p ó j ś ć n i e t y l k o n a u l g i w  p o s t a c i k o n w e r s j i , 

o b n iż e n ia o p r o c e n t o w a n i a i z m i a n y w a r u n k ó w  

s p ł a ty d ł u g ó w r o l n i c z y c h , l e c z r ó w n i e ż n a 

u m o r z e n i e c z ę ś c i s u m y k a p i t a ł o w e j . T a k i e u m o

r z e n i a d l a d ł u ż n ik ó w P . B . R . i O b r o t o w e g o 

F u n d u s z u R e f o r m y R o l n e j p r z e w i d u j e c z w a r t y 

p r o j e k t d e k r e t u , k t ó r y  o g ó l n ą s u m ę z o b o w i ą z a ń 

r o l n i k ó w  w o b e c f u n d u s z ó w p a ń s tw o w y c h o b n i

ż y  o  o k o ł o 4 5 0 m i l j o n z ł . , z w i ę k s z a j ą c o t ę  

k w o t ę i n n e , p o n i e s i o n e j u ż  l u b  p o n o s z o n e p r z e z 

p a ń s t w o o f i a r y  n a r z e c z p r z y w r ó c e n i a g o s p o

d a r s t w o m r o l n y m  z d r o w i a i r ó w n o w a g i g o s

p o d a r c z e j .

Komunikat
w sprawie targów remontowych.

P o m o r s k a I z b a R o l n i c z a p r z y p o m in a , ż e 

t e g o r o c z n e t a r g i r e m o n t o w e n a P o m o r z u o d b ę

d ą s i ę w e d łu g n i ż e j p o d a n e g o p l a n u :

1 . w  p o n i e d z i a łe k d n i a 2 2 p a ź d z i e r n i k a b r .

o  g o d z . 1 3 .1 5 w  L a s k o w ic a c h , p o w . S w i e c i e ;

2 . w e w t o r e k d n i a 2 3  p a ź d z i e r n i k a b r . o  g o d z . 

9  w  P e l p l i n ie , p o w . T c z e w ;

3 . w  ś r o d ę , d n i a 2 4 . p a ź d z i e r n i k a b r . o  g o d z . 

1 0 w  K o ś c ie r z y n ie ;

4 . w  c z w a r t e k , d n i a 2 5 . p a ź d z i e r n i k a b r . o  g o d z .

1 0  w  S ę p o l n i e ;

5 . w  p i ą te k , d n i a 2 6 . p a ź d z i e r n ik a b r . o  g o d z . 

1 0 w  T u c h o l i;

6 . w e w t o r e k , d n i a 6 . l i s t o p a d a b r . o g o d z . 9  

w  L i d z b a r k u , p o w . D z ia ł d o w o ;

7 . w  ś r o d ę , d n i a 7 . l i s to p a d a b r . o g o d z . 1 0  

w  Nowemmieście p o w . L u b a w a ;

8 . w  c z w a r t e k , d n i a 8 . l i s t o p a d a b r . o g o d z . 

1 0 w  J a b ł o n o w i e , p o w . B r o d n i c a ;

9 . w  p i ą t e k , d n i a 9 . l i s to p a d a b r . o  g o d z . 1 0 .3 0 

w  K o w a le w ie , p o w . W ą b r z e ź n o .

P o m o r s k a I z b a R o l n ic z a .

Zebrania Kółek Rolniczych na dzień 28. X. 34 r.
K ó ł k o  R o l n i c z e T y l i c e p o  n a b o ż e ń s t w i e .

M a r z ę c i c e o  g o d z . 1 5 - t e j .

dnia 27. X. 1934 r.

W a w r o w i c e o  g o d z . 6 .3 0 p o p o ł .

Z a j ą c z k o w o o  g o d z . 1 5 - t e j

w piątek, dnia 26. X. 1934 r.

T a r g o w i s k o . Z e b r a n i e K ó ł k a  R o l n . o d b ę d z i e 

s i ę o g o d z in i e 1 6 - t e j p o p o ł u d n i u . N a z e b r a n i e 

p r z y b ę d z i e 2  p r e l e g e n t ó w .

R a k o w i c e . Z e b r a n i e K ó ł k a R o l n . o d b ę d z i e 

s i ę o  g o d z i n i e 1 8 - t e j . N a z e b r a n i e p r z y b ę d z ie 

2  p r e l e g e n t ó w . P r o s i s i ę o  l i c z n y  u d z i a ł .

Odwołania od wymiaru Państwowego Podatku 
Dochodowego.

W  o s t a t n im c z a s i e d o ś ć l i c z n i e z w r a c a j ą s i ę 

c z ło n k o w i e o  w y g o t o w a n i e m u o d w o ł a n ia o d  

w y m i a r u z b y t w y g ó r o w a n e g o w y m ia r u p a ń s t w o

w e g o p o d a t k u d o c h o d o w e g o .

W o b e c p o w y ż s z e g o 1 . R . P . z a le c a p p . c z ł o n

k o m  z b a d a ć p r z e d o d w o ł a n ie m k s ię g i w y m ia r u  

n a U r z ę d z ie S k a r b o w y m , i p o r o b i e n i e s o b i e n o 

t a t e k , a d o p ie r o w ó w c z a s z w r a c a ć s i ę d o T . R  

P . o  p o m o c p r z y w y g o t o w a n i u o d w o ł a n ia . O d 

w o ł a n i a t a k i e b ę d ą p e w n ie j s z e i  m o g ą p r z y c z y n ić 

s i ę d o o b n i ż e n i a w y m ia r u .

T .  R . P . z w r a c a u w a g ę , ż e w  m y ś l a r t . 6 7  

u s t . o  p a ń s t w , p o d . d o c h . w ł a d z e w y m ia r o w e s ą 

z o b o w ią z a n e d o  p r z e d ł o ż e n ia k s i ą g w y m ia r o w y c h , 

a l e t y l k o  p ł a tn i k o m , a n i e o s o b o m t r z e c i m .

 T o w . R o i . P o m .

Sprzedaż maszyn rolniczych.
T o w a r z y s tw o R o l n i c z e P o w ia t o w e o t r z y m a

ł o  n o w e c e n n i k i n a m a s z y n y r o l n i c z e z  z n a c z n i e 

o b n i ż o n e m i c e n a m i .

T ‘ R . P . z w r a c a r o l n i k o m  u w a g ę n a t o , ż e 

z a n im  z a k u p ią j a k ą b ą d ź m a s z y n ę r o l n i c z ą p o w i

n i e n w p i e r w  p r z e k o n a ć s i ę o  c e n i e w  T o w a r z y

s t w ie R o l n i c z e m P o w i a t o w e m .

T o w a r z y s tw o R o l n i c z e P o w i a t o w e 

w  N o w e m m i e ś c ie .

Sprawozdanie roczne.
P P . p r e z e s ó w K ó ł e k R o l n i c z y c h u p r a s z a 

s i ę o  o d b i ó r b r o s z u r y s p r a w o z d a n ie z d z i a ła l

n o ś c i P . T . R . z a r o k 1 9 3 3 /3 4 o r a z m a te r j a łu 

p r o p a g a n d o w e g o n a m . l i s to p a d .

Z a r a z e m z w r a c a s i ę u w a g ę , ż e p p . p r e z e s i 

p o w in n i s p r a w o z d a n i e t o  d o k ł a d n ie p r z e c z y t a ć i  

n a j w a ż n ie j s z e s z c z e g ó ł y p o d a ć d o w i a d o m o ś c i 

c z ł o n k ó w n a z e b r a n i a c h K ó ł k a . P o u ż y c iu n a l e ż y 

s p r a w o z d a n i e t o  w ł ą c z y ć d o b i b l jo t e c z k i K ó ł k a  

R o l n ic z e g o i w y p o ż y c z a ć d o b i b l j o te k i K ó ł k a  

R o l n . i w y p o ż y c z a ć j e c z ł o n k o m , a ż e b y p r z e

k o n a l i s i ę , ż e s t a r a n i o m o r g a n i z a c j i r o l n i c z y c h 

z a w d z i ę c z a ją t o  l u b  t a m t o .
 T o w . R o i . P o w

Zamówienie na kalendarz gospodarski na r. 1935.
J u ż u k a z a ł s i ę k a l e n d a r z g o s p o d a r s k i n a 

r o k  1 9 3 5 w  p o w ię k s z o n e j o b j ę t o ś c i ( 3 4 0 s t r o n ) 

n a k ł a d e m k s i ę ż n i c y d l a r o l n i k ó w .

K a le n d a r z t e n p r z y n i e s i e c a ł y s z e r e g n o 

w y c h i n f o r m a c j i i w s k a z ó w e k n i e z b ę d n y c h w  

p r o w a d z e n i u g o s p o d a r s t w a .

C e n a k a le n d a r z a w y n o s i 1 ,3 0 z ł . K a l e n d a r z 

t e n w i n i e n s i ę z n a l e ź ć w  b i b l jo t e c e k a ż d e g o 

K ó ł k a  R o ln i c z e g o i  w  r ę k a c h k a ż d e g o ś w i a t ł e g o 

r o l n i k a .

Z a m ó w i e n ia n a k a l e n d a r z z b i e r a i n s t r u k t o r 

T o w . R o l n . P o w . w  N o w e m m i e ś c ie ( S t a r o s t w o ) 

d o k t ó r e g o n a l e ż y z g ł o ś i ć z a p o t r z e b o w a n i e . 

K ó ł k a R o l n ic z e m o g ą k a l e n d a r z z b i o r o w o z a

m ó w i ć , p r z y c z e m p r z y i l o ś c i n a j m i e j 1 0 s z tu k 

o t r z y m a ją j e d e n a s ty b e z p ł a t n ie .

T o w . R o l n . P o w .

Zgłoszenie gęsi i kaczek na eksport.
C e l e m d o p e ł n i e n ia w a g o n u p o t r z e b a n a m  

j e s z c z e k i l k a  d z i e s i ą t g ę s i i k a c z e k .

P r o s i m y z a t e m p p . g o s p o d y n i e w ie j s k i e 

a ż e b y p o s ta r a ły s i ę o d o p e łn i e n ie w z a j e m n e . 

Z g ł o s z o n y c h j e s t 7 0 0 s z tu k g ę s i , p o t r z e b a j e s z

c z e o k o ł o 3 0 0 .

C e n a 1 , - z a 1 k g . ż y w e j w a g i g ę s i i  1 , 1 0  

z ł . z a 1 k g . ż y w e j w a g i k a c z e k .

Z a ł a d o w a n ie w a g o n u n a s t ą p i p r a w d o p o d o

b n i e w  2  t y g o d n i a c h . D a l s z e z g ł o s z e n i a p r z y j

m u je T o w a r z y s t w o R o l n i c z e P o w ia t o w e .

T o w a r z y s tw o R o l n i c z e P o w i a t o w e 

w  N o w e m m ie ś c i e .

Młodzież Rolnicza — a Szkoły Fachowe.
T o w a r z y s t w o R o l n i c z e w  B r o d n ic y i S z k o ł a 

G o s p o d a r c z a W i e js k i e g o w  M a l i n o w i e p r z y j m u j e 

z a p i s y u c z n i ó w i  n c z e n i c .

N a u k a w  S z k o ła c h r o z p o c z y n a s i ę o d 1  

l i s t o p a d a 3 4 r . K o s z t u t r z y m a n i a j e s t n i e w i e l k i . 

P i l n i i d o b r z y u c z n io w ie i u c z e n ic e m o g ą 

u z y s k a ć s t y p e n d j a .

K t o  m ia łb y  z a m ia r p ó j ś ć d o  s z k o ł y  t e n n i e c h 

n i e z w ł o c z n i e z w r ó c i s i ę d o T o w . R o l n . P o w . o  

b l i ż s z e i n f o r m a c j e .

P o l e c a s i ę a b y z t e r e n u k a ż d e g o K ó ł k a  R o l n , 

b y ł o  p r z y n a jm i e j j e d n o z g ł o s z e n ie .

T o w . R o l n . P o w .

Kursy kroju szycia i haftu.
T o w a r z y s tw o R o l n ic z e P o w i a t o w e z a m ie r z a 

z o r g a n i z o w a ć z s e z o n i e j e s ie n n y m i z i m o w y m  

s p e c j a ln e k u r s y k r o j u  s z y c ia i h a f t u w  p o s z c z e

g ó l n y c h m i e j s c o w o ś c i a c h p o w i a tu .

W o b e c p o w y ż s z e g o T . R . P . z w r a c a s i ę z  

a p e l e m d o K ó ł e k  R o l n i c z y c h i M ł o d z ie ż y W i e j 

s k i e j r e ń s k ie j , a ż e b y z o r g a n i z o w a ł a t a k i k u r s .

K u r s y p r o j e k t u j e s i ę 2  m i e s i ę c z n e . O p ł a ta 

w y n o s i 1 5 z ł . m ie s ię c z n i e w  2 r a t a c h n a p o c z ą

t k u  k a ż d e g o m i e s i ą c a . I l o ś ć u c z e s tn i c z e k w y m a

g a n a j e s t c o n a j m i e j 1 5 .
B l i ż s z e w a r u n k i o t r z y m a ć m o g ą z a in t e r e s o

w a n i w  T o w . R o i . P o w .

A  w i ę c d o  p r a c y !

T o w . R o i . P o w .
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Ewangelja
na niedzielę dwudziestą trzecią po Świątkach
z a p is a n a u ś w . M a te u s z a ro z d z . 9 , w . 1 8 2 6 .

W  o n c z a s : G d y J e z u s p rz e m a w ia ł d o 

rz e s z y , o to n a d s z e d ł je d e n z e z w ie rz c h n ik ó w , 

o d d a ł M u p o k ło n i rz e k ł : P a n ie , c ó rk a m o ja 

w ła śn ie d o g o ry w a ; a le p rz y jd ź , w łó ż n a n ią 

rę k ę s w ą , a ż y ć b ę d z ie . A  J e z u s , p o d n ió s łsz y 

s ię , s z e d ł z a n im  w ra z z u c z n ia m i s w o im i. A  

o to n ie w ia s ta , k tó ra o d la t d w u n a s tu c ie rp ia ła 

n a k rw io to k , p rz y s tą p iła z ty łu i d o tk n ę ła s ię 

s trz ę p ó w je g o p ła s z c z a . B o m ó w iła s o b ie w  

d u s z y £ : D o ś ć m i d o tk n ą ć ty lk o  p ła s z c z a J e g o , 

a z d ro w a b ę d ę . A le J e z u s o d w ró c i ł s ię i s p o j

rz a w s z y n a n ią , rz e k ł : U fa j c ó rk o , w ia ra tw o 

ja u z d ro w i ła c ię . — I © z d ro w ia ła n ie w ia s ta 

te jż e g o d z in y . A  g d y J e z u s p rz y b y ł d o d o m u 

z w ie rz c h n ik a , i u jrz a ł f le tn is tó w i t łu m z a w o

d z ą c y , o d e z w a ł s ię : U s tą p c ie , b ó n ie u m a r ła 

d z ie w e c z k a , a le ś p i . I  w y ś m ie w a n o s ię z N ie g o . 

G d y je d n a k u s u n ię to t łu m , w s z e d ł i u ją ł rę k ę 

je j : a d z ie w c z ę w s ta ło . I p o s z ła w ie ś ć o te rn 

p o c a łe j o n e j k ra in ie .

W y b ó r d rz e w e k w  s z k ó łc e .

W ie k d rz e w e k . J e s t rz e c z ą p o w s z e c h n ie 
w ia d o m ą , ż e k a ż d a ro ś l in a z n o s i te rn le p ie j 
p rz e s a d z e n ie , im  je s t m ło d s z a . S a d z e n ie m ło d y c h 
d rz e w e k , c h o ć b y b y ły  n a w e t n ie p o z o rn e , le p s z e 
d a je w y n ik i w  p rz y sz ło śc i , n iż e li s a d z e n ie d rz e
w e k s ta rs z y c h , a w ię c b a rd z ie j o k a z a ły c h . N a j
o d p o w ie d n ie js z y m m a te r ja łe m s ą d rz e w k a , d w u 
i t r z y le tn ie , s ą o n e ta k m ło d e , ż e z n o s z ą d o b rz e 
p rz e s a d z e n ie , a m a ją ju ż u fo rm o w a n e k o ro n y .

W y s o k o ś ć p n i . N a p o d s ta w ie d o ś w ia d c z e ń 
i o b s e rw a c j i , u w a ż a s ię , ż e n a jo d p o w ie d n ie jsz e 
d la n a s z y c h w a ru n k ó w s ą d rz e w k a n is k o p ie n n e 
t j . ta k ie , k tó ry c h p ie ń m a w y s o k o ś ć 7 0— 1 0 0 

c m .
N is k o o s a d z o n e k o ro n y m a ją w ie lk ie z a le ty 

a m ia n o w ic ie : 1 ) d rz e w k a m n ie j w y m a rz a ją i  
m n ie j p o d le g a ją z g o rz e l in o m ; 2 ) o w o c e m n ie j 
p o d le g a ją s trz ą sa n iu w  c z a s ie s i ln y c h w ia tró w . 
Z a z a s a d ę t r z e b a p rz y ją ć , ż e k o ro n y te rn n iż e j 
p o w in n y b y ć o s a d z o n e , im  m ie js c e n a k tó re m 
ro s n ą d rz e w a , w ię c e j je s t w y s ta w io n e n a w ia tr 
3 ) s ą m ło d s z e 2 — 3 le tn ie , a ja k o ta k ie ła tw ie j 
s ię p rz y jm u ją ; 4 ) p rę d z e j s ię fo rm u ją , a c o z a 
te rn id z ie , p rę d z e j z a c z y n a ją o w o c o w a ć ; 5 ) w ię 
c e j ro d z ą ; 6 ) ła tw ie j je s t w y k o n a ć p rz y n ic h 
w s z e lk ie ro b o ty p ie lę g n a c y jn e , w ię c p ie lę g n a c ja 

k o s z tu je m n ie j .
Im  p ie ń je s t w y ż sz y , te rn : 1 ) d rz e w k a ła t

w ie j w y m a rz a ją i b a rd z ie j p o d le g a ją z g o rz e lin o m  
2 ) w ia try w ię c e j c z y n ią s z k o d y w  s a m e m d rz e
w o s ta n ie o ra z w ię c e j s trz ą s u ją o w o c ó w ; 3 ) s ą 
s ta rs z e 4— 5 le tn ie , a c o z a te rn id z ie d łu ż e j 
c h o ru ją p o p rz e s a d z e n iu ; 4 ) p ó ź n ie j z a c z y n a ją 
o w o c o w a ć ; 5 ) ro d z ą m n ie j ; 6 ) w y m a g a ją w ię c e j 
n a k ła d ó w p ra c y i k a p i ta łu n a p ie lę g n o w a n ie 
d rz e w i o w o c ó w .

Z a le tą d rz e w e k w y ż s z y c h je s t ła tw ie js z a 
o b ró b k a g le b y p o d n ie m i, c o je d n u k n ie ró w n o
w a ż y s z e re g u u je m n y c h c e c h ty c h d rz e w e k .

W iśn ie i ś l iw y m o g ą b y ć n a w e t k rz a c z a s te 
g d y ż je s t to ic h n a tu ra ln a fo rm a .

Z d ro w o tn o ś ć . D rz e w k o z d ro w e ro ś n ie z a
w s z e s i ln ie , o d w ro tn ie , d rz e w k o , k tó re ro ś n ie 
s ła b o , w id o c z n ie n ie je s t c a łk o w ic ie z d ro w e . W  
s z k ó łc e z a w s z e je s t p e w ie n p ro c e n t d rz e w e k g o
rz e j ro s n ą c y c h , s ą o n e p o z o s ta w io n e w s z k ó łc e 
n a ro k , a lb o d w a , c e le m p o p ra w ie n ia s ię , b ą d ź 
s ą s p rz e d a w a n e p o n iż s z e j c e n ie .

R ó ż n e s ą p rz y c z y n y s ła b e g o w z ro s tu d rz e
w k a , m o g ą to b y ć c h o ro b y k o rz e n i (g u z o w a to
ś ć k o rz e n i) , ró ż n e s z k o d n ik i, ż y ją c e n a d rz e w k a 
a m o ż e to b y ć p rz e m a rż n ię c ie . J e ż l i n a k o rz e
n ia c h w id z i s ię n a ro ś la w  fo rm ie g u z ó w , c h o ć b y 
b . m a ły c h , ta k ic h d rz e w e k n ie p o w in n o s ię k u 
p o w a ć , g d y ż w  p rz y s z ło ś c i d rz e w k o ta k ie s ła b o 
ro ś n ie i c z ę s to g in ie . D rz e w e k p o k ry ty c h p la
m a m i o d c z a rn e g o g rz y b k a (g ru s z e ) b ą d ź te ż 
o p a n o w a n y c h p rz e z ta rc z y k i —  n ie n a le ż y k u 
p o w a ć . D rz e w k o n a d m a rz n ię te je s t n ie k ie d y 
t ru d n o p o z n a ć D rz e w k o z d ro w e ła tw o je s t n a
g in a ć d o z ie m i, n a d m a rz n ię te w  c z a s ie n a g in a
n ia p ę k a .

O s z c z ę d n o ś ć n a c e n ie d rz e w k a je s t n a jc z ę
ś c ie j s tra tą . U n ik a ć n a le ż y k u p o w a n ia d rz e w e k 
s ła b y c h , n ie d o ro ś n ię ty c h , b o w ie le p rz e m a w ia 
z a te rn , ż e n ie s ą o n e ta k z d ro w e , ja k  d rz e w k a 
s i ln ie ro s n ą c e . S a d z ić n a le ż y w y łą c z n ie d rz e w k a 
z d ro w e i m a ją c e s i ln y w z ro s t.

P ie ń w in ie n b y ć p ro s ty i o d p o w ie d n io 
g ru b y . P ie ń w io tk i i c ie n k i , to w o d a ,, g d y ż p o
t r z e b a d łu ż s z e g o c z a s u , a b y n a ty le s ię w z m o
c n i ł, b y m ó g ł u d ź w ig n ą ć k o ro n ę . C z a s k tó ry  
s ię t ra c i n a p o g ru b ie n ie p n ia , k o s z tu je z n a c z n ie 
w ię c e j, n iż k u p n o o d p o w ie d n ie g o d rz e w k a .

K o ro n a . N ie je s t w a d ą , g d y k o ro n a s k ła d a 
s ię z m ie js z e j i lo ś c i g a łą z e k n p . 3 N a jb a rd z ie j 
p o ż ą d a n a je s t k o ro n a , w k tó re j m ię d z y p o s z -

Nauka.
W s k rz e sz e n ie c ó rk i J a ira —  p o w ia d a ś w . 

B o n a w e n tu ra —  to o b ra z n a w ró c e n ia s ię d u s z y 

z g rz e c h ó w . Ś m ie rc ią je s t d la d u s z y g rz e c h . 

W s k rz e s z a ją C h ry s tu s w ło ż e n ie m n a n ią rę k i, 

w  o s o b ie k a p ła n a n a s p o w ie d z i .

J e ż e l i w ię c d u s z a tw o ja w s k u te k g rz e c h u 
ś m ie r te ln e g o d la B o g a ż y ć p rz e s ta ła , id ź z a 
p rz y k ła d e m J a ira : ja k o n u d a j s ię i ty  d o P a n a 
J e z u sa , p rz e d z a s tę p c ą J e g o u k lę k n ij p o k o rn ie 
i p ro ś : „ P a n ie , d u s z a m o ja d o g o ry w a , a le w łó ż  
n a m n ie (w o s o b ie ro z g rz e s z a ją c e g o k a p ła n a ) 

rę k ę s w ą a ż y ć b ę d z ie * .

I  ja k z d o m u J a ira w y p ę d z i ł Z b a w ic ie l 
p ła c z k i i t łu m  z a w o d z ą c y , z s e rc a tw e g o w y p ę
d z i O n w s z e lk i s m u te k , a ra d o ś ć z a g o ś c i w  n ie m  

z tą c h w i lą , g d y o d b ie rz e sz ro z g rz e sz e n ie .

N ie lę k a j s ię t r y b u n a łu p o k u ty , a lb o p rz e
z w y c ię ż te n lę k , b o in a c z e j s ta n ie sz p rz e d s tra
s z liw y m  t r y b u n a łe m s p ra w ie d liw o śc i B o ż e j.

S w . A u g u s ty n p o w ia d a ; „ T ro ja k i o d b y w a 
P a n B ó g s ą d n a d g rz e c h e m i g rz e sz n ik ie m . 
P ie rw s z y je s t p e łe n m iło s ie rd z ia , d ru g i je s t n ie
u b ła g a n ie s u ro w y , a t r z e c i te g o ro d z a ju , ż e 
s u ro w ą s p ra w ie d l iw o ś ć ła g o d z i m iło s ie rd z ie , 
a m iło s ie rd z ie m ia rk o w a n e je s t s p ra w ie d l iw o ś c ią .

c z e g ó ln e m i g a łę z ia m i je s t o d s tę p 1 0— 2 0 c m . 
Z b y tn ie s k u p ie n ie g a łą z e k w  k o ro n ie s to s u n k o
w o n a m a łe j o d le g ło ś c i w p ły n ie w p rz y s z ło ś c i 

n a s ła b e w ią z a n ie k o ro n y .

C o s ię ty c z y d rz e w e k u g ó ry s z c z e p io n y c h 
to n a jb a rd z ie j w a r to ś c io w y m to w a re m je s t k o 
ro n a je d n o p ę d o w a . Z  te g o je d n e g o p ę d u m o ż n a 
w y p ro w a d z ić ta k ą k o ro n ę ja k s ię c h c e . U n ik a ć 
n a le ż y k o ro n m a ją c y c h d w a p ę d y o ró w n e j s i le  

w z ro s tu .

U k o rz e n ie n ie . Im w ię c e j k o rz e n i , im  s ą 
o n e d ro b n ie js z e i d łu ż s z e , te rn d rz e w k o le p s z e 
W  z a le ż n o ś c i o d ty p u g le b y , k o rz e n ie b y w a ją 
b a rd z ie j lu b m n ie j ro z w in ię te . N a jle p s z e s ą 
d rz e w k a z e s z k ó łe k , p ro w a d z o n y c h n a s z k o ła c h 
p ia sz c z y s ty c h . D rz e w k a ta k ie n a j le p ie j s ię p rz y j-

Deszcz.
P rz y s z e d ł je s ie n ią , ś w ia t p rz e m a lo w a ł 
P ę d z le m ja k w ie c h ą , m a c z a n ą w  b ło c ie , 
Z a m a z a ł s ło ń c e w  ja s n e j p o z ło c ie , 
R ó ż o w e s c h la p a ł b ło te m s to k ro c ie . 
B ru d n ą ś m ie ta n ą , w  b ło c ie z b e łta n ą 
P ę d z le m z a p a p ra ł s te rc z ą c y m z ła p , 
W ą s is k a z w is łe , fa rb y ro z k is łe 
Z  p a le ty c h la p ią : c ia p , c ia p , c ia p , c ia p ...

S ie c z e k a p u ś n ia k s ie k a n k ą d ro b n ą , 
D o s z p ik u k o ś c i w g ry z a s ię z ią b , 
Z w isa ją c h m u ry p ła c h tą ż a ło b n ą , 
K u rc z e m b o le s n y m z w in ię te w  k łą b . 
W  k o m in ie s k o m li ja k p rz e d s k o n a n ie m 
W is ie lc z y m ję k ie m w ie trz y s k o -d ra b , 
N a d ę ty fe b rą , s p u c h ły k ic h a n ie m 
Z  n o ż d ż y m u k a p ie : c ia p , c ia p , c ia p , c ia p ...

N a d s k is łe m b ło te m d e s z c z z ło ty c h l iś c i , 

N ib y m a rz e n ie u tk a n e z tę c z y , 
K a p ią b u rs z ty n y z e z w is ły c h k iś c i 
W  b a b ie g o la ta w e lo n p a ję c z y .
S p ły w a ją l iś c ie w  p lą s a c h ta n e c z n y c h 
W y d a r te d rz e w u z k o s m a ty c h ła p , 
I n ie ś w ia d o m e k lę sk o s ta te c z n y c h 
L e c ą w  k a łu ż e : c ia p , c ia p , c ia p , c ia p ...

I  ty lk o  s te rc z ą c z a rn e k ik u ty , 
B e z z ę b n ą s z c z ę k ą c h ic h o c z ą d rz e w a , 
N a d z ie ń z a d u s z n y s k ła d a ją n u ty ; 
P o g ro b a c h c h la p ie rz e w n a u le w a . 
N a g ro b ie k u c n ą ł m a ły s ie ro ta , 
S ta d o ro z m o k ły c h w y s tra s z y ł g a p , 
C h o ć p rz e s z ły d e s z c z e —  u s ta ła s ło ta , 
Ł z y k a p ią je s z c z e: c ia p , c ia p , c ia p , c ia p ...

K u l ik o w sk a .

W A fW W W W W W W W W  

m u ją i b a rd z o d o b rz e ro s n ą n a w s z e lk ic h ty 
p a c h g le b . D rz e w k a o k o rz e n ia c h d łu g ic h le 
p ie j s ię p rz y jm u ją n iż d rz e w k a o k o rz e n ią c s i l
n ie s k rę c o n y c h . N a le ż y ż ą d a ć o d s z k ó łe k , a b y 
d rz e w k a w y k o p a n e b y ły  s ta ra n n ie z ja k n a jd lu ż - 

s z e m i k o rz e n ia m i.

P o d k ła d k i . N ie d o c e n ia n ie d o b o ru p o d k ła
d e k , ja k ie is tn ie je w ś ró d s z e ro k ic h w a rs tw ro l
n ic z y c h i le k c e w a ż e n ie in te re s ó w o d b io rc ó w 
d rz e w e k p rz e z z n a c z n y p ro c e n t s z k ó łk a rz y , m a 
te n s k u te k , ż e c o k i lk a la t s a d o w n ic tw o p rz e
ż y w a k lę s k ę m a rz n ię c ia w ie lu m iljo n ó w d rz e w

C z y d rz e w k o z o s ta ło u s z la c h e tn io n e n a 
d z ic z k u k ra jo w e g o p o c h o d z e n ia , c z y te ż n a z a 
g ra n ic z n y m p o z n a ć n ie m o ż n a . T y lk o  o rg a n iz a
c je ro ln ic z e , k tó re m a ją m o ż liw o ść w g lą d n ię c ia 
w  s z c z e g ó ły p ro d u k c j i , w ie d z ą , k tó re s z k ó łk i ,

S ą d p e łe n m iło s ie rd z ia o d b y w a s ię n a c h rz
c ie ś w ię ty m , g d z ie B ó g o d p u s z c z a g rz e c h u k a rę 
z a g rz e c h , n ie ż ą d a ją c n a jm n ie js z e j p o k u ty .

S ą d s tra sz l iw ie s u ro w y c z e k a n a s n a k o ń c u 
ś w ia ta . W te d y p rz e k o n a m y s ię , ż e B ó g is to t
n ie g rz e c h n ie o d p u s z c z o n y k a ra ć b ę d z ie o g n ie m 
w ie c z n y m . T rz e c i s ą d o d b y w a s ię n a d n a m i w  
t r y b u n a le p o k u ty : tu ta j d o z n a je m y i s p ra w ie d l i
w o ś c i i m iło s ie rd z ia . M iło s ie rd z ia - - g d y ż B ó g 
p rz e b a c z a n a m w in y  i k a rę w ie c z n ą ; s p ra w ie
d l iw o ś c i —  g d y ż s p o w ie d n ik n a k ła d a n a m o d

p o w ie d n ią k a rę , p o k u tę“ .

D z iw n y lę k o g a rn ia n a w e t o d w a ż n e g o ż o ł
n ie rz a , g d y m a p rz y s tą p ić d o s p o w ie d z i .

P a d n ie ro z k a z: N a b a g n e ty , d o a ta k u! —  

o n p ó jd z ie b e z w a h a n ia , b e z n a jm n ie js z e j t rw o 

g i . Z b l iż a s ię d z ie ń s p o w ie d z i —  ż e b ę d z ie 

t r z e b a w y z n a ć s w e w in y , w te d y n ie je d n e g o 

p rz e jm u je u c z u c ie o n ie ś m ie le n ia , ja k w la ta c h 

d z ie c iń s tw a .

A le ż p rz e z w y c ię ż m y to d z ie c iń s tw o ! W  
k a ż d y m g rz e c h u tk w i t ro c h ę p y c h y : to te ż 
s łu s z n ie , a b y ś m y , c h c ą c g o z g ła d z ić , o k a z a l i 
t ro c h ę p o k o ry . W p ie rw J a ir u k o rz y ł s ię p rz e d 
P a n e m J e z u se m , a d o p ie ro p o te m d o c z e k a ł s ię 
te g o s z c z ę śc ia , ż e c ó re c z k a je g o z m a r tw y c h

w s ta ła .

ja k ie d z ic z k i u ż y w a ją d o p ro d u k c j i , d rz e w e k 

o w o c o w y c h .
D la te g o te ż p o w in n o s ię k u p o w a ć d rz e w k a 

z e s z k ó łe k , k tó re s ą z a k w a l i f ik o w a n e p rz e z 
w ła ś c iw e I z b y R o ln ic z e . C o ro c z n ie s p is ta k ic h 
s z k ó łe k je s t o g ło s z o n y w e w s z y s tk ic h p is m a c h 

ro ln ic z y c h .

Pokaz prac przysposobienia rolniczego.
W . B a ló w k i W  n ie d z ie lę d n ia 2 1 1 0 . 1 9 3 4 

p rz e ż y w a ła w ie ś n a s z a n a p o z ó r s p o k o jn a i z a
m a r ła —  p o d n io s łe c h w ile . O tó ż w d n iu ty m  
o d b y w a ł s ię p o k a z p ra c z e s p o łó w p rz y s p o s o
b ie n ia ro ln ic z e g o . W  p o k a z ie w z ię ły u d z ia ł 
n a s tę p u ją c e z e s p o ły . Z e s p ó ł I i I I s to p n ia 
K . S . M .'  w  M a ły c h B a łó w k a c h i z e s p ó ł I  s to p n ia 
z M ik o ła je k . Z e s p ó ł K . R . z W a w ro w ic n ie 
p rz y b y ł , a s z k o d a , b o c z e k a ła g o n ie la d a n ie
s p o d z ia n k a . S e k c je z W . B a łó w e k w y s ta w ia ły 
b u ra k i p a s te w n e i z ie m n ia k i, z a ś z e s p ó ł z M i 

k o ła je k k u k u ry d z ę .
U ro d z a j p rz e d s ta w ia ł s ię n a s tę p u ją c o : k u 

k u ry d z a w y d a ła p rz e s z ło 4 0 c tr . z m o rg i z ia rn a , 
k a r to f le o k o ło 3 7 0 c tr . z m o rg i, a b u ra k i p rz e
s z ło 7 5 0 c tr . z m o rg i . S ą to b a rd z o p ię k n e 
w y n ik i m ło d z ie ż y , k tó ry m  s ta rs i z a z d ro sz c z ą .

T o te ż z a in te re s o w a n ie s ię p o k a z e m b y ło  
z n a c z n e . O d g o d z . 1 4 .3 0 z e b ra ła s ię n a s a l i 
tu t . o b e rż y b a rd z o l ic z n ie , m ło d z ie ż ro ln ic z a , 
n ie ty lk o z B a łó w e k W . a le i in n y c h m ie js c o
w o ś c i , o ra z s ta rs i ro ln ic y , k tó rz y z z a in te re s o
w a n ie m ś le d z il i w y n ik i k o n k u rs ó w .

P rz y z a p e łn io n e j s a li o tw o rz y ł p o k a z p a tro n 
s e k c ji W . B a łó w e k , p o c z e m k o le jn o z d a w a l i 
s p ra w o z d a n ie p o s z c z e g ó ln i p rz o d o w n ic y z e s p o
łó w . W  d a ls z y m c ią g u n a s tą p iło e g z a m in o w a
n ie k o n k u re n tó w p rz e z in ż . B u try n a z e s z k o ły 
R o ln . w  B ro d n ic y . E g z a m in te n w y p a d ł d o b rz e . 
Z k o le i p . in ż y n ie r w y g ło s ił re fe ra t n a te m a t 
k o n k u rsó w m ło d z ie ż y ro ln ic z e j . W  d a ls z y m 
c ią g u z a b ra ł g ło s in s tr . T . R . P . z N o w e g o m ia - 
s ta , k tó ry w  s w y m re fe ra c ie w s k a z a ł n a p o
t r z e b ę w s p ó łp ra c y z K ó łk a m i R o ln ic z e m i, o ra z 
w y k a z a ł c e lo w o ś ć p rz y s p o s o b ie n ia m ło d z ie ż y 

ro ln ic z e j.
P o re fe ra ta c h n a s tą p i ło ro z d a n ie n a g ró d . 

N a g ro d ę p o w ia to w ą o trz y m a ł z e sp ó ł I I  s to p n ia 
w  W . B a łó w k a c h (b ib jlo te c z k ę ) . R o z d a n o je sz
c z e s z e re g in n y c h n a g ró d , w fo rm ie k s ią ż e k , 
a b o n a m e n tu K ło s ó w , K u rs ó w S ta sz y c a i in n y c h .

N a te rn p o k a z z a k o ń c z o n o . U c z e s tn ik .

Organizacja kół gospodyń wiejskich.
Z  u w a g i n a to , ż e w n a jb l iż sz y m c z a s ie 

p rz e w id z ia n y je s t p rz y ja z d d o p o w ia tu p rz e w o d
n ic z ą c e j P o m o rs k ie g o Z rz e s z e n ia K ó ł G o s p o d y ń 
W ie js k ic h , w o b e c te g o p ro s im y te K ó łk a R o ln i
c z e , k tó re m ia ły b y z a m ia r z a w ią z a ć n a te re n ie 
s w o je j d z ia ła ln o śc i K o ła G o s p o d y ń W ie jsk ic h i  
z g ło s z e n ie te g o z a m ia ru w  T o w a rz y s tw ie R o l- 

n ic z e m P o w ia to w e m .
O rg a n iz a c ja K ó ł G o s p o d y ń W ie js k ic h 

z a jm u je s ię w  n a s z y m p o w ie c ie K o ło  Z ie m ia n e k 

p o w ia tu lu b a w s k ie g o ^

Kurs Mleczarski.
T o w a rz y s tw o R o ln ic z e P o w ia to w e m a z a

m ia r w n a jb l iż s z y m c z a s ie u rz ą d z ić k u rs 
m le c z a rs k i p rz y je d n e j z S p ó łd z ie ln i m le c z a rs
k ie j. N a k u rs ie ty m z a p o z n a n o b y u c z e s tn ik ó w z  
te c h n ik ą m le c z a rsk ą , b a d a n ie m t łu s z c z u w  m le

k u  e tc .
W o b e c p o w y ż s z e g o p ro s i s ię p p . p re z e s ó w 

K ó łe k R o ln ic z y c h o z g ło sz e n ie n a k u rs te n z e 
2 k a n d y d a tó w c z ło n k ó w K ó łe k R o ln ic z y c h .

K u rs t rw a ć b ę d z ie 5 -3 d n i . D la u c z e s tn ik ó w 
k u rs u z a p e w n io n e b ę d ą k w a te ry . O b l iż sz y c h 
w a ru n k a c h d o w ie d ź ą s ię p p . p re z e s i w b iu rz e 

T . R . P .

K s ią ż n ic a K o p e m ik a ń s k a

w  T o ru n iu


